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 ةـــــدمــــــمق     

  

 

 

 عزيزي المواطنزيزتي المواطنة ع
 

 

 

 ععخ مةمععب  إملانعتهععاتسععرعل فا ععب  إكععستسعع س اعع الم لكةةالععب لك لسعععب لكسعع    ب 

إلا  وقع لنعن لكةوكعب لكةفعع ب أنظةعب إطعالكة لطن سلا ب لكطلق ولك اائل لكةتاحب  عخ ل

أن ذكك لا  ؤتخ ثةاله  ون وععخ وأتاعال كات اعةعان معن لكةع لطن ولكة لطىعب عاعس حعة 

هعال لكعةكعل لكعاح  يتع ح عاعس م ا معان وإل عا لن  سأععةل  ا لء، كقة قامع  لكسع الم 

لاته إكس أولوسا سشعلل ععاو وا  سعلل سشعلل معا  ت عة لكزلئل ولكةقعم  خ مرتاف لح

ز التعه، وقعة تعم هة هعا وتياعاهعا معن ولقع  صع    وتجىاه سعأذن   لك قع ل  عةعا   لعل 

 حةلث ااسقب حصا  كازلئل ن من مرتاف لكجىسعان.أ

 

سأ فل صع لم من لكس الم سأهةعب  ول لكة لطن ولكة لطىب  خ تةثعل وطىه  وإ ةانا  

)أجنفف   طاععع عاعععه أ    قسععم ماصععا   لكسعع الم أعععةنة ىععه ووطىععه،  قععة ك سففرير    ساعتاععاله

ساكت ل ف عن لكةةالب متس   صاه عن لكةكعل لااترةلمهلكزلئل لكلل م   ستطع   لسرير(

 تصب ساكةةالب.رعاس أهم لكة لق  للاكلتلونعب لكةلغب  خ ذكك، و يت ى هال لكقسم 

 

 علا تتعل    لتك هعس سعتعك لكثعانخوأمعلل  تأفة عز زح لكة لطن ولكة لطىعب سعان اع ا

 ، م  تةىعاتىا كلم سإقامب ا عةم. خ  للاتصال سىا كىقةو كك أح مساعةم قة تيتاج  إكعها
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 وتأشيرة الدخول معلومات مهمة عن جواز السفر 

  

 

  تأكد من سريان صلاحية جواز سفرر  ممفدلا ت ت فن سفن سفتة وأف ر وون يكفون جميف  و فراد
يكون سررهم بر  ة  انو ،مضا ين  ي نرس امجوازوسرت  امذين ت يحملون جوازات منرردلا 

 .صاحب امجواز امصادر باسمه

  قبفن امفدلون ىمفى  )أفنيين  الأوروبفياتتحفاد  تأترط قوانين الإقامة امحصون سلى تأأيرلا
لففى مففتن وون رحلففة ميففادرلا ىمففى ىت سففيتم ىبدففاد امزاوففر وو امسففاو  سوالأراضففي امسويسففرية 

 .هبلاد
 

 امدومفة   ىمفىمفن امفدلون  امتأأيرلا)امرترلا امتي تمكن صاحب  متأأيرلاامدلا صلاحية من  تأكد
دون اتتحفففاد  ون ي ضفففي ا امزاوفففر دالفففن)امرتفففرلا امتفففي يسفففتطي   الإقامفففة اممصفففرحة ومفففدلا

 مفدلااممفن  ي امحاتت اتضطرارية امتي تجبر امزاور سلى تمديد الإقامة وكثفر و.  الأوروبي
 امأفرطةي مل جفرلا امتابدفة مفوزارلا امدفدن وب امرفدراممكتفام ىأفدار هسليفاممحددلا  ي امتأأيرلا 

ن امطلففب قابففن و ملاحظففةمفف  دسم طلففب امتمديففد تففم ندففة امتففي ام الأدمففةسففباب وبالأمسففب ا 
مزيففد مفن اممدلومففات مفن امموقفف  اتمكترونففي ويمكفن امحصففون سلفى  ملاسفتجابة وو امففر  

 مسفففففففففففففففففففففففففففرارلا اتتحفففففففففففففففففففففففففففاد امسويسفففففففففففففففففففففففففففر   فففففففففففففففففففففففففففي اممملكفففففففففففففففففففففففففففة
gov.sa/sites/switzerlandhttp://embassies.mofa. 

  نفس الجوازاممضا ين  ي  الأ رادامتأأيرلا امصادرلا سدد  يوض   يتأكد من ون. 

 .يجب ون يكون غر  امسرر مطابق منوع امتأأيرلا سياحية وو تأأيرلا سلاج ....امخ 

   سلاج.  تأأيرلاامتأأيرلا مثلاً من تأأيرلا سياحية ىمى تأأيرلا دراسية وو  نوع بتيييرت يسم 

  صفلاحية امفدلون ىمفى امفدون امتاميفة       أفينين )اتتحاد الأوروبي  تأأيرلاتلون
يسففلاندا، ىيطاميففا، تتريففا، آتونيا،  نلنففدا،  رنسففا، اميونففان، امففدانمار ، اسفف ،مانيففاوم بلجيكففا، 

نيا، يميتوانيا، موكسمبورج، مامطا، هومندا، امنرويج، امنمسا، بومندا، امبرتيان، سلو اكيا، سلو 
 .وسبانيا، امسويد، سويسرا، امتأي ، اممجر
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 دلفون نفوسين   ىمىوامتي تن سم  امتأأيرلاسدد مرات امدلون امموضحة  ي  من امم م ملاحظة
)تسففم  بففدلون امدومففة مدففدلا )تسففم  بففدلون امدومففة ممففرلا واحففدلا ، دلففون متدففدد  ممففرلا واحففدلا

 مرات .
 

 تأأفيرلاامتفي تدفد مفن أفروط امحصفون سلفى ) سفررام وثناء اتحتراظ ببوميصة امتامين امصحي 
امتففي تأففمل ا  وامنوسيففة )نففوع امدففلاج  اممكانيففة )امففدون  تيطيففةومدر ففة حففدود ام  )أففينين
  .امبوميصة

 

  ام واتففا اممحمومففة مففرويس  ورقففام ىمففى بالإضففا ةام نصففلية امدامففة  ووبأرقففام امسففرارلا اتحترففاظ
 . ام سم ام نصلي ومسوون امسدوديين  ي املارج

 
 

 
 
 
 

  

 
 منافذلجمارك في المراعاة قوانين ا   
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وثناء ىدلامه وو ن له ملمبامغ امن دية وو الأوراق اممامية و  ملاتحاد امسويسر يجب سلى امزاور  
سأرلا وتا  رن    01،111غيرها من الأوراق ذات ام يمة وامتي تبلغ قيمت ا وكثر من )

اممتدل ة بمصدر هــذه اممبامغ و اميـر  باممدلومات سويسر  تزويد امسلطات امسويسرية 
 من ا واممام  اممستريد. 

 

   امميادرين من اتتحاد الأوروبي وامذين يحملون جمي  اممسا رين ام ادمين وو  سلىكذم
 ات ديم م منء استمارلا امتصري  بامن ود و، سلي وكثر  سأرلا وما يورو و01،111م ) مد

 .سلما بأنه  ي حامة سدم ت ديم امتصري  سيتم حجز امن ود وو مصادرت ا ممسوون امجمار .
 

 مدرالا  كحد وقصى رن  سويسر    011ميذاوية وامتي تبلغ قيمت ا  ي حدود )تدتبر اممواد ا
ليب ومنتجات ــوام أدلا وامح لاامزبدمن امرسوم امجمركية. وما بامنسبة ملمنتجات امزراسية مثن 

 الإسراء ي حدود  بإدلام ا يسم   املضروات ،امبي  ،ةامجبن  باستثناءالأمبان الألرى 
وب ــامحبوامبرت ان واملحوم ومنتجات امبطاطا  باستثناءلرواكه م امضريبي وكذم  بامنسبة

 .سصير امدنبون وامسمن وسصير مثن سصير امتراح وــوامزيوت وامده
 

 رن  تدتبر لاضدة ملضريبة011امكمية اممحددلا ملمواد اميذاوية سن قيمة ) تزاد ىذا    .
 ــرن    011ملسل  سن) الإجماميةام يمة وكذم  تلض  جمي  امسل  ملضريبة ىذا زادت 

 .سويسر 
 

 من  امكميات اممدرالا من امضراوب وامحد الأقصى ملمواد اميذاوية   ط ملألص امواحــد.ت 
 

   دون امحصون سلى وذن مسبق،  يما يمن  ىدلان امبد   بد  امسل  امتامية ىدلانيمن
  الألر من ا ن اوياً 

 
وامياز اممسين ملدموع امصاس ة الأسلحة )مثن الأسلحة امنارية وامسكاكين وبنادق  -

 وغيرها . وام راوات 
  .كأا امراداروج زلا  -
  .ملدرلااممحتوية سلى مواد  لا والأدويةامملدر موادام -
  .الأدوية -
  .اممنأطات -
 امسل  امتي تحتو  سلى اممواد الإباحية وو امدنا.  -
  . رصنةامسل  امم -
 امم لدلا. مسل  ذات امدلامات امتجاريةا -
 .تلض  تتراقية واأنطن امتي اممنأأ امحيوانينتجات ذات اممحيوانات وام -
 . الأوروبياتستيراد اممباأر ملحيوانات واممنتجات امحيوانية من بلدان لارج اتتحاد  -

 
 

 منالقادمة و لسلع ذات المنشأ الحيوانيفيما يتعلق با : 

 
 ملاست لا ون اطامما   اإدلامبسم  ي: من دول الاتحاد الأوروبي والنرويج  . 
 :بضاو  ذات اممنأــأ امحيــواني.ام ىدلانيحظر  من بلدان العالم الثالث 
 امسلاحا وسم  امحرش.ب املاصةاملحوم منتجات يحظر استيراد املحوم و 
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  يمكن و من قيمة السلع، %8او %2.6بنسبة   ي سويسرا الضريبة الشرائيةت در
حامة ميادرلا امزاور للان أ ر   رن  سويسر   ي ثلاثماوةلأ  مبامغ تزيد سن  استعادتها
م  مراسالا  .قبن امميادرلا باممطار مكتب ىسادلا امضراوبويتم ذم  سن طريق من دلومه 

 امأروط امتامية 

 امداومة لارج سويسرا ىقامت وان تكون  نيأن ون تكون حاملا متأأيرلا. 

 واحد تجار  رن  سويسر  من محن   011)من  وكثرمأتريات   قيمة ن تكونو. 

 جواز سرر   )تبد من ىبراز استمارلا استرجاع امضراوب من اممحن امتجار  طلب
واتحتراظ  ملمحن امتجار  وو نسلة ملتومة من امرندق وو امسرارلا وو ام نصلية 

 ىر اق امراتورلا ب ا وت ديم ا ممكتب استرجاع امضراوب.م   باتستمارلا

 ام طار لتم استمارلا  محطة  ي حامة ميادرلا سويسرا بام طار تبد من طلب احد موظري
توضي  تاريخ امميادرلا ووج ة امسرر، ويمكن بدد ذم   طلب اتسترجاع امضريبي م 

 ىرسان امطلب بامبريد ىمى مكتب استرجاع امضراوب.
 

   سملة امبلد لإبرازها  ىمىويل ا امن ود بير  تحسند صرا  يصانالإاتحتراظ باحرص سلى
 وهرات وذم  تجنباً ممصادرت ا.كذم  سند أراء اممج سند امميادرلا

 
 

  

 
 توجب على الزائر فعله عند الوصولما ي   

  

 
 

 يوجفد بفدالن الأمتدفة وتفذكر بفان  اح بدقه مموظا امجمفار  سنفد اموصفون سفن كفن مفاالإ ص
مديفه مففن مجفوهرات ون ففود وأفيكات وغيرهففا مففن  بدف  امففدون تحفتم سلففى ام فادم تسففجين مففا

  .كما هو موض  ساب اً اممتدل ات امألصية 

 

 مف   في جنيفا بام نصلية امدامة وو  ي بيرن بامسرارلا امسرر مدى ام سم ام نصلي تسجيل جواز 
وو ام نصفلية  وو، ويمكن ذمف  سفن طريفق زيفارلا امسفرارلا سند امضرورلا هاتحتراظ بصورلا من

املدمات الإمكترونية املاصفة بأفوون امسفدوديين  في  سن طريق اتنترنت سلى موق  امسرارلا
امرنفادق   فا ي موضحاً سن طريق امراكس  واضحة من جوازات امسررنسلة  ىرسان وواملارج 
 ففي  اممدففارا وو حففد الأقففاربمزيففارلا ورقففم ام ففاتا امجففوان ورقففم و يم  ي ففا ومففدلا اامتففي سففت
 .اممملكة

 

 اممميزلا ووأكام ااممدتادلا اممدرو ة بأموان ا  الأجرلاسيارات  من اممناسب استوجار. 
 

 .سدم امطلب من ساوق امتاكسي حمن امح اوب دون رقابة 

 

  دوق الأمانفات  في امرنفدق ويمكفن امتن فن الأغرا  امثمينفة دالفن صفنواتحتراظ بجواز امسرر
 تأأيرلا امدلون. نسلة من بنسلة من جواز امسرر بالإضا ة ىمىاممدن دالن 
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 في حالة سرقة أو فقدان الممتلكات الشخصية

  

 
 

   تبفد مفن  الله قندر لاأو أي منن الممتلكنات الشخصنية  فقدان أو سرقة وثيقة السفر ي حامة
  امتامي اتلاذ

 
ىبففلاأ وقففرب مركففز أففرطة مفف  مراسففالا تسففجين رقففم وتففاريخ امحامففة اممدونففة  ففي ملففا  -

 سلة من ت رير امأرطة.امحصون سلى نوامأرطة 

 .كمان الإجراءات املازمـةلإ وو ام نصلية امدامة امسرارلا زيارلا -
 

  ميتمكن مسفوون   وراً تبد من ىبلاأ امسرارلا وو ام نصلية امدامة  حالة الاعتداء أو التهديد ي
 .امسدوديين  ي املارج من اتلاذ املازم وت ديم اممساسدلا امضرورية اممطلوبة

 
  

 
 ــــةادات هامـــــــــــرشإ 

  

 

 يما يلي بد  الإرأادات ام امة امتي سوا تجنب  بأذن الله اموقوع  وامم يمسزيز  امزاور 
 . ي امكثير من اممأاكن

 
  ي قضاء رحلة سديدلا.  يساسد احترام ونظمة وقوانين امدومةن و تذكر داوماً  .0

، بما  ي م امزوجة ويا كان أ  ألص آلرامثبوتية املاصة ب الأوراقسدم اتحتراظ وو حمن  .2
، ووهمية تسليم واتت ام بسرقت اوألصياً تلص   تجنباً مت مة حيازلا ووراق ثبوتية ت

مستلدمي  وو غيرهم ماسدا  امجوازات والأوراق امثبوتية ممرا  ي  سواء من ساولت  وو
 .الأبناء ام صر

 الأمر.م ما كان سدم رهن جواز امسرر وو ام وية اموطنية مدى و  ج ة من امج ات  .0

مراسالا التلاا امث ا ة وتجنب بد  امتصر ات اممأمو ة بامنسبة ملث ا ة امدربية وامتي تكون  .4
، كت بين الأطران الأجانب وو حضن م وو امحديث مد م دون  ي امث ا ات الألرى مأمو ةغير 

 .سابق مدر ه ب م
 مر   قضايا ضد قد يؤد امدامة  وو ت بيل م سلى امأراه  ي الأماكن الأبناءامتدامن ب سولا م   .5

 .بت مة ىساءلا اممداملة وربما تدري  امداولة مر دان حق حضانة امطرن امألص
تجنب و  ىطراء وو ىبداء الإسجاب ممن ت تدر  م ىذا من امممكن ون يرسر هذا امتصرا   .6

 ة.جناي سلى وساس ونه تحرش جنسي وقد يدتبر

ه ة سلى أبكة اتنترنت وو دسوت م سلى انرراد تجنب محادثة الأطران وومن هم بسن اممرا .7
 .مم ر سكن  وو اتلتلاء ب م

ىن و  للاا ساولي يصن ىمى سلطات الأمن يداقب اممتسبب  يه بامحق امدام حتى مو تنازن  .8
 .امطرا الألر سن ام ضية مذا احرص سلى حصر امللا ات امداولية دالن ىطار امداولة

 ،مليير وموانما تحمله من  ىظ ارسدم  م  امحرص سلىة حمن اممبامغ امن دية ب در امحاج .9
 بواسطة بطاقات اتوتمان. امأراء داوماً  يرضنو
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قبن  جيداً  الإيجارمن امأركات اممدرو ة وامموثوقة وقراءلا س د  ىتسدم استوجار امأ ق  .01
 .امتوقي  سليه

 الأمركان  موي كن مرلا تيادر  ي ا امير ة حتى احرص سلى قرن باب غر ت   ي امرندق   .00
امتامين سلى امير ة  ي حامة حدوث سملية  تيطية ، وذم  مكي تستريد منمبض  دقاوق   ط

 .الله قدرت سرقة 
 .مدي  و  ألص غير مدروالدمات يدرض ا  و سن قبون  ن اوياً  اتمتناع .02
بان  ب ا جذب امزاورويحاومون  متجومة امسيارات يست لونأراء امبضاو  من امذين  جنبت .00

 ة.مسروق وومزيرة ىما بضاو  رليصة   ي  سندهم

تجنب وض  الأوراق امثبوتية والأغرا  امثمينة  ي الأماكن وو امح اوب امتي يس ن  .04
 سرقت ا، ومن اممناسب اتحتراظ ب ا  ي وماكن بديدلا سن متناون اميد.

ىذا كانت وهداا زيارت  م ضاء بد  الأسمان امتجارية   بن امدلون  ي مراوضات م   .05
، واتستدانة ميرا امتجارية باممملكة قبن سرر كات وو الأ راد سلي  مراجدة اامأر

ت   ضحية مليش  بامممثلية امسدودية  ي امبلد ملتأكد من سلامة وض  تل  امأركات حتى ت
 .وامتزوير وسلي  استأارلا محامي قبن ىبرام و  س ود

ج ننصح  ون يكون وو محامي  ي املار ةتوكين مررد وو مؤسس من  ي  ةسند امرغب .06
يكون توكيلاً ساماً ويوض  به رقم  وون ت ةوكين قاصراً سلى امموضوع ذ  امصلامت

يدطى اموكين حق توكين اميير وو امدلون  ي تسوية  ام ضية وموضوس ا وان ت
وامتصام  وو امتنازن وىبراء امذمة دون امرجوع ملموكن وامحصون منه سلى موا  ة لطية 

 ن.ت   ضحية اتستيلا تلتصاص حتى تاً من امج ات ذات امسب ة ومصدقه رسمي

   ي املارج لأ  غر  الإقامة ي حامة امرغبة  ي  .07
 

 ة اممضيرة املاصة بالإقامة  ي ايجب سلي  ىتباع الإجراءات ام انونية ملدوم. 

   مما ء صلاحيت اقبن تاريخ انت ا الإقامةتجديد رلص ام يادلا وووراق امحرص سلى ،
لة ام انونية ود   غرامة وولة قد يصن  ي ا الأمر ىمى اممساذم  من مسايترتب سلى 
 .وربما امسجن

 

سدم امسماح لأج زلا الأمن بترتيش اممسكن دون وجود ىذن بامترتيش من وكين امنيابة  .08
 .امملتص وو اممحكمة وو امسلطة امملتصة

ا مم يكن حاضراً امتزام امصمت سند امتح يق وو اتستجواب بأأن و  قضية وو ات ام ىذ  .09
مد  محامي و ي تل  امحامة الإصرار سلى وجود محامي يحضر امتح يق وو اتستجواب 

 .و ي بد  الأنظمة وام وانين يحق م  سدم الإدتء بأ  مدلومات

 ي حامة وجود طلب استدساء من اممحكمة يجب اتمتزام بامحضور ومام اممحكمة م    .21
 .دور حكم غيابياممحامي  ي امموسد اممحدد تجنباً مص

 
احرص سلى سدم امسباحة  ي الأن ار حتى وان كنت تجيد امسباحة وذم  تلتلاا طبيدة  .20

 امسباحة  ي الأن ار سن غيرها  ي امبحار وو  ي وحوا  امسباحة.

تكون مدي  ام درلا  وندون  الألرىامرياضية  الأمداب ووىن ركوب قوارب الأن ار  .22
 الله. قدر ت اميرق ووامملاطر  ىمىتدرض   ىمىؤد  ذم  امجسمانية واملياقة اممناسبة قد ي

ىمى  زيارت مم وثناء لاو يرا  ن كر املاويمتزايد حاتت هروب ساملات اممنازن  نظراً  .20
ير  امب اء  ي ووروبا  إن امسرارلا تنص  امزوار امكرام مووروبا سامة، سويسرا لاصة و
 تؤد  ىمىلأ  اندكاسات سلبية  تجنباً  ىت ملضرورلا ام صوى امداملاتبددم اصطحاب 
 .امرحلة ىربا  برنامج
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 ي حامة اصطحاب املدم وو امساو ين يجب ملاحظة انه   ي املارج وثناء ىقامة اممواطن   .24
م  ون م يلضدون م انون امدون اممضيرة وامذ  قد يس ىمى سدود بد د سمن  اممست دمين

حرية  ي املروج من  جازلا وسبوسية،ى ،ساسات محددلا ملدمن ،م م بحيازلا ووراق م امثبوتية
ون امراتب يجب ون يتناسب م  امرواتب  ي امدومة  ىمىسند ملدوم م متى أاءوا بالإضا ة 

قد  لة ام انونيةوما ىمى اممساقد يدر  امملا قانون امدومة اممضيرةوون ملامرة  ،اممضيرة
 . اللهامسجن ت قدر ىمىتصن س وبت ا 

اممنزمية مدى امكرين  حجز جواز سفر العامل أو العاملة باتاً  داً من امسويسرية تمن  ام وانين .25
 .ت ديمه ملمحاكمةو كرينست ان امملامرة قانونية تجيز ملأرطة اذم  يدتبر  حيث

من امم م اتستدانة بمحامي وولذ اممأورلا ام انونية سند امرغبة  ي ىقامة مأروع تجار    .26
 .وو اتستثمار  ي امبلد الأجنبي

ة  ي أراء س ار يجب سلى اممواطن امتأكد من امج ات امملتصة من وجود سند امرغب .27
سجن رسمي سليم وسدم وجود و  نزاع سليه وو موان  تديق وو تمن  تسجين امد ار اممراد 
أراؤه واطلاع محامي جيد سلى تل  الأوراق وسلى مسودلا س د امبي  / امأراء وامحصون 

 .تسترادلا من مرويات امسرارلامنه سلى ى ادلا لطية بمناسبت ا ويمكن ا
يجب سلى جمي  امطلبة احترام جمي  الأنظمة  ي امدومة اممضيرة ولاصة نظام امجامدة  .88

من حيث اتمتزام بامساسات اممحددلا ملدراسة امتي تررض ا واحترام امنظام امدام والآداب 
ون ملامرة وامث ا ات والأديان الألرى واملصوصية وامدادات وامت اميد مكن مجتم  حيث 

 .ذم  يداقب سلي ا ام انون

 
 

  

 
 الاحتيالو ةبعض طرق وأساليب السرق   

  

 

  مذا سمليات امسرقة تحدث  ي اممطارات، محطات ام طار، الأماكن امسياحيةاغلب  ونتذكر ،
وو استلدام بطاقة امصراا  حمن بطاقات اتوتمان وو امأيكات امسياحيةقد يكون من اممناسب 

 ن امن د.س دتً امدومية ب

   كذم   ان اغلب حاتت امسرقة ت   ممن يحملون ح اوب اميد سواء امنساوية وو امرجامية مذم
  احرص سلى وض  وغراض  امثمينة دالن جيوب  امداللية.

  ي وم بد  الأألاص باستيلان امررصة ملسرقة وثناء انأيان امزاور م  موظا اتست بان
 اكر وو اممطاسم وغيرها.سواء  ي امرنادق وو مكاتب امتذ

 ملإيجار وبأسدار رليصة ىت ون ا  ي بان مدي م أ ق  يحاون بد  الأألاص ىي ام امزاور
 اتحتيانامواق  ما هي ىت سبارلا سن أ ق مستأجرلا من ملا  آلرين تستلدم وسيلة مدمليات 

رراد ك ب  امدربون مثلاً من وكثر من مستأجر  ي نرس اموقت وو استلدام ا مير  اتن
 بامزاور واتستداء سليه.

 يبدون امزاور ب دا تأتيت اتنتباه، وبامتامي ي ومون برش مواد سلى ظ ر  بد  الأألاص
 ىزامت ا و ي تل  الأثناء ي وم ألص آلر بم مة امسرقة.مساسدلا  ي ملاستددادهم 
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 اص ت  وثناء ركوب ا وذم  تجنباً تقتحام ا من بد  الأألسيار احرص سلى ىغلاق وبواب
 .ب دا سرقت ا وثناء توقا امسيارلا  ي وأارات اممرور

  سند قياس  م اسدام وو الأغرا اميد سلى ب امح اوب اممحمومةسدم تر  احرصي سلى
 .الأحذية تجنباً مسرقت ا ووامملابس 

 رجان امأرطة ويطلبون  حص امن ود بتدريا ونرس م بأن م من  ي وم بد  الأألاص
لأألاص  احتيانهي ىت سملية  مركز امأرطة و ي امواق  ماامموجودلا بحوزلا امزاور  ي 

ينتحلون صرة رجان امأرطة و ي حامة حدوث هذه امواقدة ما سلى امزاور امكريم ىت اتمتناع 
م  امحرص سلى اتتصان بامسرارلا  سن ت ديم و  أئ وطلب ون يتم ذم   ي مركز امأرطة

 .وو ام نصلية امدامة  وراً 

  بت ديم ونرس م سلى ون م رجان وسمان ويحرصون  ي ذم  سلى  ويضاً ي وم بد  الأألاص
امظ ور باممظ ر املاوق وحمن الأوراق امتي توض  بأن م رجان وسمان وو وثرياء وو وصحاب 
نروذ وسلطة وتكون  ي غامب ا مزورلا بالإضا ة ىمى ذم  ي ومون بجم  اممدلومات سن امزاور 

و م دمي املدمات مي وم بدد ذم  باستدراج امزاور سن طرق ساو ي امسيارات واممرا  ين و
 مدمليات استثمار وهمية.

  يسدى بد  الأألاص ىمى ىظ ار صورت م بأن م  ي حامة سكر، وما غرض م من ذم  ىت
 استيلان امررصة اممناسبة ملسرقة.

  تتنوع طري ة ىأيان امزاور بأنواع ملتلرة كطلب سيجارلا، امسؤان سن مكان مدين، امسؤان
ن اموقت، ت ديم لدمات مدينة، امتحرش وغير ذم  .... و ي كن الأحوان احرص سلى سدم س

 امرد م  اتنتباه لأغراض  امألصية. 

  قد تتدر  امح اوب وحياناً ىمى امسرقة سند ترك ا  ي الأماكن امملصصة م ا  ي ام طارات
 تحو  سلى وثناء توقا ام طار  ي ىحدى اممحطات مذا احرص سلى ون تكون ح اوب  ت

 وغرا  ثمينة ويمكن وض  امح اوب تحت امح اوب الألرى وو ربط ا م  بدض ا امبد .

  مبلغ امراتورلا.  ملتأكد من سدم زيادلالاصة  واتير اممطاسم،  بمراجدة  واتير امأراء ننصح 
 
 

  

 

 تعليــمات هامـــة قبل المـــغادرة  

  

 

  ي ملرحلة.احرص سلى امحضور ىمى اممطار قبن وقت كا 

  من قبن من مكتب استرجاع امضراوب  ايمكن  استرداد مبامغ امضريبة ملبضاو  امتي تم أراو
  ي اممطار.

  م ما كانت امظروا اميير ومتدةسدم الذ. 

   كيلو ملدرجة   9)تأكد من ون وزن ح يبت  امألصية دالن م صورلا امطاورلا ت تتجاوز
ون يكون م اس ا ملاوما ملزاون الأمتدة مضيا ة واكيلو مدرجة   7)درجة الأسمان والأومى و

 . ي م صورلا امطاورلا



 

 

                                                                                            M.o.f.a   
 02 

  اموزن امموض  م   ي امتذكرلا.ت يزيد سن  الأمتدةوزن ح يبة تأكد من ون 

    اممواد امتامية  حمنيمن 

 سكاكين، م ص .... امخالأظا ر اممواد امحادلا )م لمة ، . 

 ( امخ .ممواد اممضيوطةتنظيا ا اتودومررقدات، ، كحوناماممواد ام ابلة ملاأتدان... 

   اموتسات ونواعجمي. 
 

  ورقم هاتر  بأكن واض  سلى امملصق املاص ووض  امملصق دالن  وسم تأكد من كتابة
 .ولارج جمي  الأمتدة بأكن جيد

  اممستندات ام امة دالن ومتدت  امتي ستأحن  ي ملازن ت ت م بوض  الأأياء امثمينة و
 .امطاورلا

  ةبوض  قرن لارجي وو ورقام امحماي ومتدت  امموزونةقم بإقران . 

 باستثناء اميرا امملصصة يمن  امتدلين  ي جمي  ورجاء اممطار.  
 

  لأمتدتكم استلامكمبتذكرلا امسرر وبطاقات الأمتدة حتى  اتحتراظيرجى. 

  م  بمطاب ة امرقم امذ  بحوزت ومتدت  استلام ي محطة اموصون يرجى امتأكد من  
 .ميس بامأكن وو املونامملصق سلى امح يبة و امرقم

  ًي حامة سدم وصون ومتدتكم سلى نرس امرحلة، امرجاء ىبلاأ موظا لدمات الأمتدة  ورا 
، ويمكن  مطامبة امأركة امناقلة و تزويده باممدلومات امدقي ة قبن ميادرلا صامة اموصون

 بامتدوي  سن كن يوم تألير.

  باممحتويات، امرجاء ىبلاأ موظا  و محتويات ا وو ن صلا بالأمتدة و ي حامة حدوث ت
 ويام من تاريخ اموصون 7لدمات الأمتدة  وراً قبن ميادرلا صامة اموصون وبحد وقصى 

 .ملمطامبة بامتدوي 

 
 
 

  

 
 معلومات هامة للقيادة داخل الاتحاد السويسري

  

 
 

  امسويسريين  اغلبون  دتج حيث ملتلرةتدتبر ام يادلا دالن اتتحاد امسويسر  تجربة
ملتزمين ب وانين اممرور بأكن دقيق وغامباً ما يستنكرون بأدلا سلى من يلاما و  قانون من 

 قوانين اممرور.

  تذكر داوماً ون قوانين اممرور  ي اتتحاد امسويسر  تلتلا سن قوانين اممملكة امدربية
اميسار يتطلب ىضاءلا  ىمىطاا امسدودية كاتندطاا ىمى اميمين والإأارلا حمراء، كذم  اتند

الإأارلا ىمى املون الألضر ثم مرور امسيارات ام ادمة من اتتجاه اممداكس ومن ثم 
 اتندطاا. 

 ممدلا اثنا سأرلا أ ر من امسدودية بمرردها امسويسر  استدمان رلصة ام يادلا  يجيز امنظام
م نية كساوق مثلاً  انلإسماتتحاد امسويسر  ويستثنى من ذم  ام يادلا  ىمىتاريخ امدلون 

  لابد من امحصون سلى رلصة ام يادلا امسويسرية.
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  يرر  ام انون امسويسر  سلى قاود  اممركبات امتي تستلدم امطرق امسريدة )ضريبة
سن طريق أراء تصق  امميلادية وذم  استلدام امطرق امسريدة  تد   ممرلا واحدلا  ي امسنة

 ويوض  سلى امزجاج الأمامي  ي اممركبة.  دمكاتب امبريمحطات اموقود وو   ي متو ر

 

 
 

  اممدرو ة كما انه من امضرور  قراءلااحرص سلى استوجار سيارات من أركات امتأجير 
 امد د جيداً قبن امتوقي  سليه، وان تكون امسيارلا اممراد استوجارها تحت تيطية تامين أامله.

  الإصلاح ودناه وامملصصة ممثن  ي حان تدطن امسيارلا ت سم  الله اتصن  وراً بأركات
سن طريق ملاحظة )يمكن مدر ة امموق   .موقد  ىمىهذه امحاتت واطلب من م امحضور 

 . مسار  امطريق بين  امموجودلا  ي امجزيرلا اموسطى الأرقام ىأارات

 
 
 

 الشركات التي تقدم خدمات المساعدة للسيارات في الطرق السويسرية
 

Nr رقم الهاتف اسم الشركة 
1. Touring Club Schweiz (TCS) 0844888111 

2. Automobil Club Schweiz (ACS) 0446288899 

3. Auto-Strassenhilfen-Schweiz (ASS) 0848779999 

4. Euromaster Pannendienst- Service 08002040 40 

5. H. P: Gerber Pannendienst AG 0319705050 (Bern) 

0618262626 (Basel) 

6. Klaus Klein KFZ-Meisterbetrieb 24h 
Pannendienst 

02842330330 

 

 نرس اممكتب امذ  استأجرت ا منه ىذا  ىمى يارلا مستأجرلا احرص سلى تسليم اسند تسليم س
 كان اممكتب  ي ام سم امررنسي من اممطار  ي جنيا وو ام سم امسويسر  من نرس اممطار.

  نة  ي س ن امرض  والأطران من سنة ىمى اثنا سأرلاوض  الأطرا ةامسويسريتأترط ام وانين
 يتم مداقبة كن من يلاما ذم .ملصصة م م، و م اسد

 
 لاصة  تملاحظة وجود كاميرا م  اتمتزام بامسرسة اممحددلا سواء دالن اممدن وو لارج ا

 مضبط امملامرات.

 . احرص سلى ربط حزام الأمان م  ولإ راد ساولت 
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 مدين  و دون غر يمن   ي بد  الأحيان اممرور من بد  امطرقات ميير سكان اممنط ة و
 ة.دالن اممنط 

  وثناء ىي اا سيارت  من رجان امأرطة احرص سلى امب اء  ي امسيارلا حتى يصن رجن
امأرطة ىمي  م  ىطراء محر  امسيارلا واتستوذان من رجن امأرطة قبن  ت  و  درج وو 

 ىلراج و  غر  من و  مكان. 

  اميرامة مكي تتجنب  ووت بأونسيارلا ما احرص سلى اتمتزام بد   تامين امسيارلا سند اقتناء
 امتامين  ي حامة حصون حادث ت سم  الله.اممامية ومكي تستريد من 

  احرص سلى استلدام الإطارات اممناسبة مسيارت  حيث ون هنا  ىطارات ملصصة مرصن
، سلما بان امتامين يدتبر غير سار  امصيا وىطارات ولرى ملصصة مرصن امأتاء

 .اممردون سند سدم استلدام الإطار اممناسب
 

 ما تد   امملامرات ملسيارات اممستأجرلا سن طريق املصم مباأرلا من امبطاقة  مباً غا
اتوتمانية، ويمكن د   امملامرة سن طريق امتسديد اممباأر  ي احد مكاتب امبريد 

وو سن طريق امد   من امحساب ىذا كان مدي  حساب  ي ىحدى امبنو    
مملامرة ونسلة من امبطاقة اتوتمانية امسويسرية وو سن طريق ىرسان لطاب م  نسلة من ا

 وان امموض   ي لطاب ىدارلا اممرور مده أي  بمبلغ امملامرة.ىمى امدن

  تلرة حيث مل بأموان اممواقا حيث تحدد  نظام صارم ممواقا امسياراتسويسرا تطبق
  كن مون مه نظام لاص به 

 

  يوض  سلى موحة ام يادلا  تتطلب سر  قرص ساسة الأزرقباملون  اممحددلااممواقا
مكن )ي مساسة  ي ام رص ىمى وقت ىي ا ه مسيارته  ي امموقاوي وم امساوق بتييير ا

امأرطة . وسادلا ما يسم  امحصون سلي قرص امساسة  ي محطات اموقود، وو مراكز 
 9اسة من امس ، وذم  للان امرترلاساسة واحده   ط ي تل  الأماكن ممدلا باموقوا 

 . اميداء  )م  استثناء وقت مساءً  6صباحاً وىمى امساسة 

 
  أير ىمي د   رسوم، ت    ي حان سدم وجود موحةالأبي باملون اممواقا اممحددلا
 و ي حان وجود موحةبالإمكان اموقوا من غير استلدام ام رص وممدلا غير محددلا.  

 ينيوجد نوسو. امتوقا  يهاممرغوب    رسوم، يجب اتمتزام بأراء اموقتتأير ىمى د 
الإيصان  تستلدام الآتت امملصصة م ذه اممواقا، الأون  يتطلب د   امرسوم ووض 

سند امموقا اممحدد امثاني يتطلب ىدلان امرقم امموض  نوع وامدلا. سلى موحة ام يا
تطلب ىدلان رقم موحة ووحيانا ين غير وض  و  ىيصان . بالأبي  وثم د   امرسوم )م

 . ي بد  الآتت امسيارلا
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  وامتي تدتبر مواقا لاصة يمن  اموقوا  ي ا منداً باتاً باملون الأصرراممواقا اممحددلا   

. 
 

 يمن  وقوا امسيارات امتي يكون قاود اممركبة  ي ا ذكراً صة ملنساءمواقا ملص   ،
 وسادلا ما توجد هذه اممواقا دالن الأماكن امميل ة.

 

 قبن امميادرلا وامتي يجب د   رسوم اموقوا  ي ا   اممواقا امميل ة. 
 

 جدول المسافات بين بعض المدن السويسرية بالكيلومترات
 

  جنيف لوزان مونترو انترلاكن لوقانو بازل  بيرن
 جنيف 1 64 90 206 402 251 058
 لوزان 64 1 28 066 082 212 018
 مونترو 90 28 1 048 050 080 91
 إنترلاكن 206 066 048 1 221 051 56
 لوقانو 402 082 050 221 1 264 281
 بازل 251 212 080 051 264 1 98
 بيرن 058 018 91 56 281 98 1

 

 وممزيد من اممدلومات حون اممسا ات بين اممدن يمكن اتسترادلا من امموق  امتامي     

http://www.viamichelin.com 
 

  سن طريق أركة    الإيجارويمكن اتسترادلا من نظام  اممأاركة  يMobility يتوامتي ت  
سويسرا وتتمثن هذه امطري ة  ي من   ونحاءملدمين استلدام امسيارات اممنتأرلا  ي كا ة 
امسيارات امتابدة ملأركة وذم  بمجرد  وحدىامدمين بطاقة يستطي  من للام ا استلدام  

اتأترا    ى تتراوت  وسدارسن  وماتمرير امبطاقة سلى ج از قارئ لاص مزود بامسيارلا 
سيارلا ي وم امدمين بطلب  ىمىوسند امحاجة ب نوع امسيارلا ومناطق امتيطية، سلى حس

 .لاص يوض  اقرب سيارلا مموق  امدمينج از  سن او ج ازه امجوانامسيارلا بواسطة 

 امموق  اتمكتروني امتاب  ملأركة وممزيد من اممدلومات يمكن زيارلا
 

mobility.chhttp://www. 

 

 

  

 
 في الاتحاد السويسري التعليم والدراسة

  

حيث  متدليم بامم ارنة م  دون امدامم ي مجان ا دتبر سويسرا من بين امدون الأكثر استثماراً ت
 م.2116مليار  رن  سويسر   ي سام  26،8بليت نر ات امتدليم امدمومية ما ي ارب من 

 مراحن اتبتداوي ويدتبر امتدليم  ي ا ىمزاميا وتستمر ممدلا  سويسرا من ثلاث يتكون امتدليم  ي
 من ثم امتدليم امدامي.ومسارين امتدليم امم ني وامتدليم امدام  ىمىوين سم  وامثانو تس  سنوات 

http://www.mobility.ch/
http://www.mobility.ch/
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 ىجراءات م ي اتتحاد امسويسر  من حيث  )اممرحلة امجامدية  يتب  امطلبة امسدوديون 
كما انه يمكن ممن هم دون اممرحلة امجامدية ىمحاق  ، ي باريسامملح ية امث ا ية  ىمىامدراسية 

وبناءهم امطلبة سن طريق اتنتساب بأكاديمية اممل    د  ي بون او اممدرسة امسدودية  ي 
 .باريس

  بمايلي امملح ية امث ا ية مدى  رنسا واتتحاد امسويسر وتوصي   

  رلصة  ىصدارمن سلى اتتحاد امسويسر  امدسلى امطامب بدد وصومه ىمى يجب
 ، ويجب ون يكون امطلب مر  اً باموثاوق امتامية الإقامة

 جواز سرر صام  اممدلا، سليه امتأأيرلا. -

 وثي ة تسجين  ي امجامدة امسويسرية. -

كا ية ملطامب طيلة مدلا   وثي ة مصر ية وو وثي ة ولرى مصدقة تثبت تو ر موارد مامية  -
 دراسته.

 سويسرا. ـ وثي ة تثبت سنوان امطامب  ي

  اممامية امكا ية مديه ملمديأة  ي  اممواردت تمن  رلصة الإقامة ىت بدد ىثبات امطامب متو ر
ومن امممكن  ي بد  امحاتت اتستثناوية كن سام،  سويسرا، ويجب تجديد هذه امرلصة

امحصون سلى سمن وثناء امدطلة بدد ت ديم طلب بذم  ملجامدة، وت يسم  ملطامب بممارسة 
 م نة وثناء امدراسة.و  

  ين سم امدام الأكاديمي ىمى  صلين هما  صن امأتاء امذ  يبدو  ي آلر وسبوع من وكتوبر
ويستمر ىمى منتصا  براير، و صن امصيا امذ  يبدو  ي منتصا مارس وو وبرين تبداً 

 .منتصا يونيو وو يوميوملجامدات، ويستمر ىمى 
 

 وكاديمية من ورب  ىمى لمس سنوات تبداً ملرروع،  تبلغ مدلا امدراسة ملحصون سلى وون أ ادلا
باستثناء دراسة امطب امتي تبلغ مدت ا ست سنوات، وتجدر امملاحظة بأن اممدلا الإجمامية 

 امردلية ملدراسة تزيد سن ذم  بسنة وو سنتين.

  ،وتدادن أ ادتان )امليسانس، توراهوامدكىن امأ ادات امممنوحة هي امليسانس، وامدبلوم ،
امممنوحتان  ي سويسرا أ ادلا امماجستير امممنوحة  ي ومريكا، وتأترط مدظم بلوم  وامد

 .امدكتوراهامجامدات حصون امطامب سلى امليسانس م بومه  ي 

  ،وتمن  امجامدات  ضلاً سن ذم  أ ادات امماجستير  ي سدلا  روع مثن امح وق، واتقتصاد
 وامصحة/ امطب.

 طلاب  ي سويسرا امحصون سلى أ ادات م نية  ي ىضا ة ملأ ادات امجامدية، يمكن مل
م د استحدثت  ي سويسرا امأ ادلا امم نية سن طريق امتدليم امم ني. و اتقتصاد ام طاع 

متس ين الإستراا بامأ ادات  0990أممانية  ي سام باممماثلة مأ ادلا امكلية امدليا امتلصصية 
 امسويسرية  ي املارج.

 د ا من قبن امطلاب امج ات امتي يوصى بامتواصن م 

    www.cdip.ch اممؤتمر امسويسر  ممدير  اممدارا. -



 

 

                                                                                            M.o.f.a   
 07 

 http://www.kfh.ch  . سكرتارية مجلس امكليات امدليا امتلصصية -

امجامدات وامكليات، وتوجد ويضاً سدلا مؤسسات جامدية لاصة ولذ تنظيم ا سن  -
امدديد من بين ا  ، ىذ ونولكن سويسرا لا تعترف بشهاداتهاامنموذج الأنجلوساكسوني، 

ي دم سروضاً غير جدية، ومذا ينص  امطلاب باتستدلام بدقة سن مدادمة أ ادات ا قبن 
 امتسجين  ي ا.

  أروط ام بون 

 سنة. 08امحد الأدنى ملسن   -

مدر ة امليات  يأترط مل بون مدر ة املية امرسمية امتي يتم امتدريس ب ا )الأممانية، وو  -
 امررنسية، وو الإيطامية .

يأترط ون يكون امطامب حاصلاً سلى أ ادلا امدراسة امثانوية امسويسرية وو ما يدادم ا.  -
 ويتم امبت  ي اممدادمة من قبن امجامدة وو امكلية.

 توجيه لطاب ىمى امجامدة وو امكلية يطلب  يه امطامب قبومه تتم ىجراءات ام بون وامتسجين ب
 يكون هذا امطلب مر  اً بما يلي  م  بيان امدراسة امتي يرغب بمتابدت ا، ويجب ون

 صورلا من أ ادلا امدراسة امثانوية. -0

ىن كان امطامب يحمن أ ادات جامدية، صور سن هذه امأ ادات وكأو ات   -2
 اممذكور  ي ا امدراسة اممنجزلا من قبله. )امسجن الأكاديمي  امدلامات

 سيرلا ذاتية مرصلة.  -0
 
 
 

 الجامعات ومؤسسات التعليم العالي: 

 فجامعة جني 

 جامعة بيرن 

 جامعة زيورخ 

 جامعة لوزان 

 كلية التقنيات المتعددة في لوزان 
 

 الجامعات الخاصة: 

 جامعة وبستر 

 الجامعة الأوروبية 
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 الجامعة الدولية في جنيف 

 وزانـــــة لـــكلي 

 كلية غليون 

 كلية جنيف 

 كلية لي روش 

 معهد الدراسات الفندقية في مدينة مونترو 

 معهد سيزار ريتز 

 لكلية اا( لسويسرية لإدارة الفنادق والسياحةSSH) 

 ( معهد الإدارة الدولية للفنادقIMI) 

 ( الكلية السويسرية لإدارة الفنادقSHMS) 

 مركز سيزار ريتز الجامعي: 

 

 

 

 

يمكن امحصون سلى مدلومات سن  اممدارس  واممداهد املاصة  ي اتتحاد امسويسر  سن 
 طريق زيارلا امموق  اتمكتروني امتامي 

schools.ch-http://www.swiss 

  امملحق امث ا ي  ي  رنسا واتتحاد امسويسر 
Bureau Culturel Saoudien 

Avenue Hoche 54 

Paris 75008 

Tel: + 33 1 566 05 000 

Fax: + 33 1 566 05 527 

www.culturearabie.net 

 الإدارلا امدامة ملمدارس  ي املارج 
http://www.gdssa.gov.sa 
 

 
 

  

http://www.swiss-schools.ch/
http://www.swiss-schools.ch/
http://www.culturearabie.net/
http://www.gdssa.gov.sa/
http://www.gdssa.gov.sa/
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 فاياتـــــمات رمي النــــتعلي    

  

  تكون  ونتطبق بد  امكانتونات  ي سويسرا نظاماً لاصاً مرمي امنرايات مذا احرص سلى
 مات امكا ية مطري ة رمي امنرايات  ي اممنط ة امتي تسكن  ي ا.مدي  اممدلو

 ،يمكن و غامباً ما تحدد كن منط ة تتب  مبلدية ما بلون مدين ملأكياس املاص بامنرايات
 .مموجودلا  ي اممنط ةاممحلات امتجارية ا من امحصون سلى هذه الأكياس

 قبن امنرايات  وكياسوض  د من يوجد  ي ا حاويات لاصة ملنرايات تب  ي اممناطق امتي ت
اممسموح رمي امنرايات  ي ا بناء  الأسبوع ويامم  مراسالا  ومام اممنزن صباحاً  11 7امساسة 
 .من بلدية اممنط ة املاصة ب  امجدون امملصصسلى 

  بأكن مست ن سن بدض ا وتوض   ي وكياس وو يرر  ام انون امسويسر   رز امنرايات
 حاويات منرصلة كامتامي 

 بدد ربط ا كمجموسة واحدلا.ترمى الأوسية امكرتونية و صحا واممجلاتما  

 ام ط  اممددنية.امدلب اممددنية ، 

 .مللرات املأب وووراق الأأجار 

 ب ا. ام ط  امزجاجية وامرلارية وترمى  ي حاويات لاصة 

  ًام ط  امبلاستكية وامبلورية وترمى  ي حاويات لاصة ب ا ويضا. 

 امبطاريات. 

 دام وللا ه وغير ذم  من امنرايات ترمى بأكن مست ن.مللرات امط 

  ملساسة  رن    80) مبلغ وسلاهتبلغ غرامة سدم اتمتزام برمي امنرايات بامأكن اممرصن
 من بداية اكتأاا امملامرة حتى امدثور سلى اممتسبب  ي ا. تحسب

 
 

  

 
  ازة وحمل الأسلحةــحي ماتتعليــ   

  

 

 ملألصىبراز تصري  صادرلا من اممملكة تسم  ضرورلا ية بترر  ام وانين امسويسر 
بحيازلا وحمن امسلاح وامتي بموجب ا يتم ىصدار تصري  حيازلا وحمن امسلاح  ي 

 اتتحاد امسويسر .

   توضي  نوع امسلاح ورقمه. ىبلاأ أركة امطيران قبن موسد امرحلة بثلاثة ويام م 
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 لمنازلوي لــــجار السنـــالإي 

  

 

   وىنمات تتو ر  ي سويسرا سملية اتستوجار اممباأرلا سن طريق مكاتب اموساطة 
بحث سن اممنزن اممناسب من للان أبكة اتنترنت ومن ثم تحديد موسد يتطلب ذم  ام

 .اممنزن ىمى امأركة اممسوومة سن ىدارلاممداينة اممنزن، وبدد ذم  سلي  ت ديم امطلب 

  يأترط  ي س ود الإيجار امسنوية ملمنازن وجود تأمين اممسوومية اممدنية)امتأمين سن
 الأضرار امتي يتسبب ب ا اممستأجر .

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 ريــــسويسال ادـــالاتح نبذة عن    
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 وامنمسا وامليأتنأتاين أرقاً  أماتً  وممانيااميربية، بين  ووروبا  سويسرا  ي قلب ــت 
 و رنسا غرباً. وايطاميا جنوباً 

 امكونريدرامي امسويسر . ادـــــاتتح :يمــالرسم ـالاس

"Confederation Helvetica" " ورمزهاCH". 

 .  بيرن امداصمة امرــدرامية

 كم مرب  40.284   اممساحـــــــة

 .نسمة مليون 7.7    ســــدد امسكـان

 اممتأثرتاريل ا  ىمىتدد سويسرا بلد متددد امث ا ات وامليات، ويدود ذم    اللغــــات الرسمية
و  ، ايطامية ،وممانياكبرى ) رنسية،  ووروبيةامواق  بين ثلاث مناطق ث ا ية بموقد ا امجيرا ي 

  ،%21)امررنسية،  %64)ـمية )الأممــانيةورب  ميــات رسـيوجد  ي سويسرا 
 وتدد امنسبة امباقية لليط من ميات ملتلرة.  %1.5)وامرومانتأية  ،%6)الإيطـاميـة

 

 

م اطدة )كانتون   26امنظام  ي سويسرا جم ور  كونردرامي ي وم سلى اتحاد  : نظــــام الحكــم
بين امسلطات امثلاثة امتأريدية و  نذات است لامية بتجم  ديم راطي برمماني ي وم سلى امرص

 ىمى بالإضا ة، ويمتل  كن كانتون دستوره املاص وقوانينه وبرممانه امتنريذية و ام ضاوية
 تتمت  باست لامية كبيرلا. ون ا ىت، وتدتبر امبلديات اصير ام يوات امسياسية محاكمه
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مملكة امدربية امسدودية، سن توقيت ام امأتاء  صن ساستين  ي  -)  التـوقيت السويسـري
 .امصيا صن ساسة  ي   -)

 ووقات امدمن بامنسبة ملمحلات امتجارية والأسواق وامبنو  

 01 08 – 11 9من اتثنين ىمى الأربداء، امجمدة  

 20 – 11 9املميس  

 11 07 – 11 9امسبت  

 الأحد  سطلة 

 01 06 – 11 9امبنو   من اتثنين ىمى الأربداء، امجمدة  

 11 08 – 11 9املميس   

ىت ىن ويام ا من كانتون ىمى آلر . تلتلا ويام امدطن امرسمية  ي سويسر :العطلات الرسمية
   امتاميكبأكن سام  امدطن

 0-2 يناير   راس امسنة امجديدلا 

  مــارس    وسياد امرص 

 0 مــايو   يوم سيد امدمان/ 

 0 وغسطس   امديد اموطني ملكونردرامية امسويسرية/ 

 25-26 ديسمبر   وسياد ميلاد اممسي  سليه امسلام/ 

  . بالإضا ة مددد من الأسياد امدينية اتتحادية و اممحلية 

 :التاريخ

يدرا اميوم  م وأكلت ما0290مناطق "أريتس"، "اونتر امدن"، "اورى" سام  اتحدت
، وتتب  م0499امرومانية سام  الإمبراطوريةبسويسرا. وحصلت امبلاد سلى است لام ا من 
 رنسا  ي مدركة  ومامم بدد هزيمت ا 0505سويسرا سياسة محايدلا يدود تاريل ا امى سام 

م. وحا ظت سويسرا سلى حيادها 0848نت سويسرا كدومة اتحادية  ي سام "مارينيارو". ووسُل  
 وامحرب امداممية امثانية مما جدل ا تحتضن م ر سصبة اتمم اممتحدلا الأومى ي امحرب امداممية 

م، وقد ساهمت سويسرا  ي اقرار امدديد من اممداهدات واتتراقيات من ا 0909 ي جنيا سام 
م، وقد انضمت سويسرا امى 0949مداهدلا جنيا امدومية محماية اممدنيين اثناء امحروب سام

  م.2112منظمة اتمم اممتحدلا سام 

 المـدن السويسرية: أهم 

سكانية وهى  ستة مناطق وتن سم سويسرا ىمىيديش ثلثا سكان سويسرا  ي مناطق حضرية. 
ورخ يمدن ز هي ون نسمة، وهذه اممناطقكن من ا وكثر من نصا ملي مناطق حضرية ي طن  ي
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من امنأاط اتقتصاد   ي  %84ويمارس اميوم . برن وبازن وجنيا وموزان ومنط ة تيسنو
 .هذه اممناطق امسكانية

 نسمة  0.054.211زيورخ    

 نسـمة  500.088    جنيا 

 نسـمة 494.299بازن      

 نسـمة 044.727    بيرن  

 نسمة  215.424 موزان    

وهي "امررن  امسويسر " و يمكن قبون امدملة الأوروبية "اميورو" كدملة  عملة السويسرية:ال
 روني امموق  اتمكت للان امدملات من وسدار صرا ويمكن مدر ة  ي امدديد من اممتاجر ثانية

www.xe.com. 

 

 

نحو ت ديم املدمات حيث  وساسااتقتصاد امسويسر  موجه  ون   الاقتصـاد السويسري
 %24وامتجارلا وامسياحة ، ويأين  وامبنو  تامتأمينامن ام ولا امداملة  ي قطاع  %72تدمن 

من ام ولا امداملة  ي صناسة اممكاون وامك رباء وامتددين وكذم  امصناستان امكيمياوية 
من  %4 يوظااممستويات  ي اتقتصاد امسويسر  حيث  ودنىوامصيدتنية، وتمثن امزراسة 

ي ة جدا وامساسات امدق والآتتاممواد امكيمياوية واممكاون  ، وتصدر سويسراام وى امداملة
امرويس مسويسرا، وتستورد سويسرا  امتجار   يامأر الأوروبيواممجوهرات، ويدتبر اتتحاد 

 .اممصارا وأركات امتأمين وامسياحةك جذب املدمات ىمى بالإضا ة الأوميةاممواد 

 

  

 

 ـاخ بشـــكل عـــامالمنــــ   

  

 

  ىمى ولرى  ري أمان جبان الأمب يدد يلتلا اممناخ  ي سويسرا بأكن كبير من منط ة
بارد بصرة سامة حيث تتساقط امثلوج  ي مدظم وراضي ا و لاصة  ي اممناطق امجبلية اممناخ 

،  ي حين انه وكثر د واً  ي امجنوب بتأثير مناخ منط ة امبحر الأبي   ي امموسم امأتو 

http://www.xe.com/
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سويسرا سدداً من  ي  اممتوسط. ثم ون اتلتلا ات امكبيرلا  ي ارتراع الأراضي ينأئ
اممنالات اممحلية كما ون مددن س وط الأمطار امسنو   ي سويسرا وسلى بكثير مما هو سليه 

 امحان  ي ام ارلا الأوروبية.
 

 ملموق   امدلون ىتماسلي   ،امسنة ممدينة ما امط س  ي و  أ ر من وممدر ة وحوان
 اممدينة.من اسم حرا  وون لتياروا ودناه ياتمكترون

 

http://www.bbc.co.uk/weather/world/city_guides/ 

 
 

 
 

 

 
 شبـــــكة النقل السويسري    

  

 
تدتبر أبكات امن ن امسويسرية من ورقي أبكات اممواصلات  ي امدامم حيث تربط 

بدض ا ببد  و تربط ويضا اممدن  ي أبكات سريدة و داللية و متنوسة.  26امكانتونات امـ 
  ة ىمى وجود أبكة من امطرق امسريدة امتي تربط سويسرا بامدون الأوروبية اممجاورلا.ىضا

 ام طار دالن  ووامباص  ووتذاكر امترام  ون ي وم بأراء يستطي  امزاور وبكن س ومة
 ووامموجود ومام محطات امباص  الإمكتروني من للان ج از بي  امتذاكر اتتحاد امسويسر 

 . طار ي محطات ام ووامترام 

 ان امج از بالتيار املية اممرغوبة ووت ثم التيار اممنط ةيمكن استدمو (Zone   وسند
 –ساسة  24)تذكرلا طوان اميوم  تظ ر مدي  امليارات امتاميةامضيط سلى اممكان اممطلوب 

تذكرلا محددلا  – )تدر ة كاملة، نصا تدر ة نصا يوم  ،نصا تدر ة –تدر ة كاملة )
 . وسبوسين كرلا ممدلا وسبوع ووتذ –امزمان واممكان

 امترام ويمكن استلدم ا مكلا اتثنين.وو مباص ت يوجد التلاا بين تذاكر ا 

  امترام  ي اتتحاد امسويسر  وو ونواع تذاكر امباص 

  رن  سويسر  وبددها  99ممدلا أ ر بمبلغ امم يم أراء بطاقة امتلري   وولزاور ميمكن 
 %51رغوبة لأ  ج ة كانت  ي سويسرا بم دار يتمكن امساو  من حجز امتذكرلا امم

 .)وذم  بالتيار امليار نصا امتدر ة امموجود  ي امج از اتمكتروني 

  وو ملباص  استلدام اكانتون بيرن مثلا  وبالإمكان ون )امكانتبويضا هنا  تذكرلا محددلا
وق  رن  ممن هم   54 رن  ملباميين و 71امترام ىذا رغب امساو  وهي محددلا امسدر 

 .امسادسة ومحددلا برترلا أ ر

 .ت يحتاج الأطران ممن هم دون امسادسة ىمى تذاكر مركوب امباص وو امترام 

http://www.bbc.co.uk/weather/world/city_guides/
http://www.bbc.co.uk/weather/world/city_guides/
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 ي حامة امسرر  باستلدام ام طارات    

  احرص سلى حمن ام لين من امح اوب حيث قد تضطر وحيانا ىمى استبدان ام طار ب طار
 للان  ترلا ت تتددى لمسة دقاوق. آلر

 مدر ة امرصيا امذ  سي ا  يه ام طار وثناء رحلت  كذم  بامنسبة مل طار من امضرور  
 امذ  سوا يتم استبدامه.

  وثناء امسرر بام طار دالن اتتحاد امسويسر  يمكن امجلوس  ي و  م دد  ي نرس امدرجة
ذم  وثناء امسرر بام طار من دالن اتتحاد امسويسر   وبامدكس من ،اممحددلا  ي امتذكرلا

 رجه حيث تبد من امجلوس  ي امم اسد اممحددلا  ي امتذكرلا.ىمى لا

   يوض  سلى امرصيا امذ  سي ا ام طار ومامه مكان اموقوا امملصص محاملي تذاكر
 ىمىامدرجة الأومى وو امثانية كذم  يتض  ذم  سلى امدربة درجة )وومى، ثانية  بالإضا ة 

 رقم امدربة.

  امموق  اتمكتروني مأبكة ام طارات 

www.sbb.ch 

  موموز"  –"بازن جنيـــا و  مطار زيورخ ووهـي ثلاثة مطارات دوميةسويسرا توجد  ي
بيلب" و  يما  –من بين ا مطار "بيرن  اممطارات الإقليميةويتواجد  ي ا ويضا سدد كبير من 

   ين هذه اممطاراتاويلي سن

  مطار زيورخ امدومي 
Zurich International Airport 

CH – 8058 Zurich 

Tel. : + 41 (0) 43 816 22 11  

info@uniqe.ch 

  مطار جنيا امدومي 
Geneva International Airport 

CH – 1215 Geneva 15 

PO. Box 100  

Tel. : + 41 (0) 22 717 71 11 

Fax : + 41 (0) 22 798 43 77 

 مطار "بازن ـ موموز" امدومي   

 
Basel –Mulhouse International Airport 

CH – 4030 Basel 

PO. Box 142 

Tel. + 41 (0) 61 325 31 11 

Fax + 41 (0) 61 325 25 77 

  الإقليميمطار بيرن  

http://www.sbb.ch/
mailto:info@uniqe.ch
mailto:info@uniqe.ch
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Bern – Belp Airport AG 

CH – 3123 Belp/Switzerland 

Tel. : + 41 (0) 31 960 22 22 

Fax : + 41 (0) 31 960 22 25 

E-Mail : flugbetrieb@alp-air.ch 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

  

 
 ياحيةـــــالسق ـــالمناط   

  

 

 
 

mailto:flugbetrieb@alp-air.ch
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 ويمكن ملساو  ون يندم .سياحية متنوسة ونأطةت دم سويسرا ملزاور سلى مدار امسنة 

ترت  اممواق  ملتلرة  ي ام واء امطلق. و ونأطة  بممارسة بط س جمين يسم امصيا  ترلا للان
ان امثلوج املاصة بامرياضات امأتوية وبواب ا ملزوار  ي ووالر نو مبر و تستمر حتى بداية ذوب

 روحهوايت م  ي اممنحدرات و سلى س ستطي  سأاق امتزمج ممارسةي. و بحلون  صن امربي 
  .ن امثلجية  ي ملتلا ونحاء سويسراامجبا
 

هي ساصمة سويسرا و ت    ي وسط سويسفرا سلفى بدفد سفاستين مفن جنيفا و سفاسة و بيرن : 
 ان . ـنصا من زيورخ . توجد  ي ا امحكومة اتتحادية و امبرمم

 
 Le)صى اميرب امسويسر  سلفى بحيفرلا ت    ي وقثاني اكبر مدينة سويسرية، و تدتبر جنيف :

man   ىمفى جانفب  و. واطني فا يتفأثرون بامث ا فة امررنسفيةجدفن ماممحاذية ملحفدود امررنسفية ممفا
 ىمفى وبالإضفا ةلأمفم اممتحفدلا ا  فرعموجفود  انظفرتنتأر ويضفا امليفة الإنجليزيفة   املية امررنسية 
امدوميففة . وتتميففز مدينففة جنيففا  اممصففاراامبنففو  ووامملتلرففة  اممنظمففات امدوميففةامدديففد مففن 

مم مترا و هي من وأف ر مدفا 041لغ ارتراس ا بنحو بنا ورت ا امتي ت   وسط "بحيرلا ميمان" و يب
 .اممدينة

 
من اكبر اممدن امسويسرية و ت   سلى ضفراا بحيفرلا زيفورخ امأف يرلا . و توجفد  ي فا زيورخ : 

 . مركز تجار  و مامي لات بي  امأكوتته امسـويسرية و تدد وكبرـامكثير من اممصان  و مح
 

احتضفان ا امسفنو  ممنتفدى "دا فوس اتقتصفاد  "  اأت رت كمدينفة سامميفة مفن لفلاندافوس : 
 .   يحضره وكبر تجم  م ادلا امدامم  املبراء اتقتصاديينوامذ

 
 .متاحاامكثير من امد ب ا جتو رنسا. وتأكن امبوابة امأمامية تجاه وممانيا  بازل : 

 
" وتأففت ر بمففزارع امدنففب و تراث ففا Le manمدينففة جميلففة واقدففة سلففى ضففراا " لننوزان : 
 .اممتحا الأوممبي يوجد ب اي وامث ـا ــي وـامتاريل

 

  امزاوفر زيفارلا  يمكن  سزيفز  ولمزيد من المعلومات عن المناطق السياحية في سويسرا
  ةامتامي ةق  اتمكترونيااممو
 

www.myswitzerland.com 
www.swissinfo.ch 

www.search.ch 

 

 اممواق  اتمكترونية املاصة بامرنادق وامأ ق اممرروأة  
 

 www.swisshotel.ch امرنــادق واممنتجدات
 www.youthhostel.ch    بيوت امأباب 

 www.swissleading.ch امأ ق اممرروأة                

www.rooms.ch 

www.interhome.com 

 

http://www.myswitzerland.com/
http://www.myswitzerland.com/
http://www.swissinfo.ch/
http://www.youthhostel.ch/
http://www.swissleading.ch/
http://www.rooms.ch/
http://www.interhome.com/
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أهم المواقع السياحية في الاتحاد السويسري بالإضافة إلى المناطق السياحية المجاورة 
 لحدوده

 فندق الوصف نوانالع المدينة
 (Bern)بيرن 

Einstein House 

 

Einstein House 
Kramgasse 49 

3000 Bern 

Tel: 031 312 00 91 

 / البرت اينشتاينمنزل عاش في العالم
إلي  3091من  مكتشف النظرية النسبية

3091   

 

 (Bern)بيرن 
Rosengarten 

 

Rosengarten 

Alter Aargauerstalden 

31 
3006 Bern 

  تطل على مدينة بيرنة الزهور حديق

 (Bern)بيرن 
Gurten 

Gurten 

3084 Wabern 
ف على مدينة بيرن، بها مناطق تله تشر 

 .لأطفال، و مناطق مخصصة للشوياب لالع
 

 
 (Interlaken)انترلاكن 

مدينة صغيرة بين بحيرة تون و بحيرة برينز.  
يوحد فيها رحلات بالطائرات والقفز 

مناطق رياضة  من بالباراشوت. قريبة
وتعتبر مقر سكن  التجديف في الأنهار، 

للسياح يتم منها الانطلاق لبقية المناطق 
 السياحية.

Victoria-Jungfrau 

Grand Hotel 

Hoheweg 41 

3800 Interlaken 
Tel: 033 828 28 28 

Fax: 033 828 28 80 

 (Interlaken)انترلاكن 
Jungfraujoch 

Jungfraujoch 

Ice Palace 
قمة أوروبا، رحلة بالقطار من محطة انترلاكن 

 أوست.
 

 (Interlaken)انترلاكن 
Schilthorn 

Schilthorn  عبارة عن قمة جبل سبق أن تم تصوير فيلم
جيمس بوند. ويوجد فيها مطعم يدور حول 

 169محوره خلال ساعة ويعطي بانوراما 
 درجة من جبال الالب  

 

 (Interlaken)انترلاكن 
JungfrauPark 

JungfrauPark 

Interlaken 
  "متحف" 

 (Interlaken)انترلاكن 
Lauterbrunnen 

 وتربروننلمنطقة 
(Lauterbrunnen) 

هي أكثر منطقة طبيعية في سويسرا فيها 
شلال ضمنها  27وديان بين الصخور و 

شلال داخل كهف : تروملباخ فولس 
(Trummelbach Falls)   

 

 (Interlaken)انترلاكن 
(Beatus Hoehlen) 

 

 Beatus)كهف بياتوت 

Hoehlen) 
و   (Thun)بين مدينة تون 

  (Interlaken)انترلاكن 

  

نة تقع في وسط جبل في الطرف الشرقي مدي Brienz (Brienz)برينز 
كم من   79سي. تبعد من بحيرة برينز 

 انترلاكن. 

 

 Ballenberg Open Air (Brienz)برينز 

Museum 
من القرن   ية السويسريةمتحف للحياة الزراع

 الميلادي 30إلى  36
 

 (Brienz)برينز 

The Giessbach Falls 

The Giessbach Falls منطقة شلالات من  أجمل شلالات سويسرا   

 Aareschlucht (Meiringen)ميرينجن 
 كم من برينز  31حوالي 

انيرتكيرخن في وادي ممر بين ميرينجن و 
   هاسلي. 

 

اكبر مدينة في سويسرا، وهي مدينة عالمية   (Zurich)مدينة زيوريخ 
 رائدة وبين المراكز المالية الأكبر في العالم. 

Hotel Baur au Lac 

Talstrasse 1 
8001 Zurich 

Tel: 044 220 50 20 

Fax: 044 220 50 44 

شارع الأسواق من وسط البلد إلي البحيرة.  Bahnhofstrasse (Zurich)مدينة زيوريخ 
 استئجار اليخوت  يمكن 

 

مدينة شفهاوسن 
(Schaffhausen) 

من زيوريخ، طريق السريع إلى 
"وينترتور" و"شفهاوسن". مخرخ 
"شفهاوسن سود" و بعد ذلك 
 "نوهاوسن" و متابعة الأسهم 

شلالات الراين، اضخم شلالات في أوروبا 
 بين سويسرا وألمانيا  

 

كم بعد   399ألمانيا، حوالي 
يسرية مدينة بازل السو 

(Basel) 

Europa Park 
Europa park strasse 2 

77977 Rust near 

Freiburg 

  مدينة ملاهي فيها الغاب، مطاعم، فنادق

 (Heidiland)ارض هايدي 
 Bad)في القرب من باد رقاز 

  متحف لقصة الفتاة هايدي   
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Ragaz) 

يارات. مدينة في الجبل لا يسمح فيها الس Zermatt (Zermatt)مدينة زرمات 
يمكن رحلات لقمة الجبل مترهورن 

(Matterhorn)   

Grand Hotel 
Zermatterhof 

Bahnhofstrasse 55 

3920 Zermatt 
Tel: 027 966 66 00 

 مدينة على بحيرة ليمان. Montreux (Montreux)مدينة مونترو 
بحيرة ليمان تمد من مدينة جنيف إلى بعد  

( مشتركة بين 7كم  187كانتون فود )
يسرا وفرنسا. وهي أكبر بحيرة في غرب سو 

 أوروبا.
ويمكن أخذ رحلات بالمراكب أو استئجار 

 مركب خاص.   

Hotel Royal Plaza 

Montreux 

Grand Rue 97 
1820 Montreux 

Tel: 021 962 50 50 

 Fromagerie d Alpage (Gruyeres)مدينة قروير 
1663 Moleson sur 

Gruyeres 
Tel: 026 921 10 44  

  تحف جبن م

تشنو الوحيد كانتون تقع في مدينة لوغانو   Lugano (Lugano)مدينة لوغانو 
اللغة الإيطالية. على سكانه يتكلم الذي 

الجانب الجنوبي لجبال الألب. قريبا من مدينة 
كم( ويوجد به   69يطالية )حوالي ميلانو الإ

 ثالث أطول نفق بالعالم خاص بالسيارات. 

Grand Hotel Eden 

Riva Paradiso 1 

6900 Lugano 
Tel: 091 985 92 00 

Fax: 091 985 92 50 

أسواق ومطاعم مختلفة و بحيرة يمكن الجولة  Lugano (Lugano)مدينة لوغانو 
 فيها

 

مدينة مندريسيو 
(Mendrisio) 

Fox Town 

 كم بعد مدينة لوغانو  31

  مختلفة  تسوق كبير يوجد في ماركا

 Swiss Miniature (Melide)مدينة مليدي 

Via Cantonale 

6815 Melide 

Tel: 091 640 10 60 

   بشكل مصغرسويسرا متحف لمعالم  

 

 مواقع  أخرى موضح فيها إحداثيات أجهزة الملاحة

 Longitude Latitude Place المكان أسم
Walibi Rhône-Alpes   E 005° 34' 13'' N 45° 37' 8'' Le parc Rhône-Alpes Park 

 E 006° 37' 05'' N 45° 51' 28'' Megève أامونيه سلى امطريق بين جنيا و احتم

 E006°01' 55.35'' N 45° 54'13.83'' Gorges Du Fier انيسي بام رب من اممنحوته امصلور

 E 006° 07' 58'' N 45° 54' 57'' Annecy وسط اممدينة -انيسي

 ''E006°52' 40.50'' N 45° 55'26.43  أامونيه امصيرية  ي امزحلي ه
Chamonix Sledge 

& Planards Park 

جسر امحموات  ي امطريق امزراسي من 
 انيسي امى جنيا

E 006° 6.700' N 46° 0.750' 
Mother's in Law [Aboaziz] 

Bridge (Annecy) 

قبن  ي ا لإي اا امسيارات  Tash ام رية امصييرلا
 مزيرمات امصدود بام طار

E 007° 6.538' N 46° 04.027' 
Tasch Railway Station 

Parking 

 ''E 006° 8' 35.82'' N 46° 12'37.26 مواقا محطة ام طار امرويسية  ي جنيا
Railway Station Parking 

(Geneve) 

 E 006°07'18.2" N 46° 13' 23.8 Geneve Masjed جام  جنيا

 E 007° 52.760' N 46° 17.540' Visp زيرمات مدينة جبلية قريبة من

 E 006° 55.752' N 46° 24.773' Chillon Castle (Montreux) منترو  ي أيللون قلدة

 ، امبحيرلاامصيرية امزحلي ة ،كندرستق مواقا

http://www.oeschinensee.ch 

 
E 007°40'39.8" ''N 46° 29' 47.8 Kendersteg Parking 

 E 007° 40' 01.6'' N 46° 32' 01.8'' Blausee (Interlaken) لا امزرقاءامبحير

 E 008° 20' 34'' N 46° 33'72'' Grimsel Pass باس قريمسين

 E 008° 25' 00'' N 46° 34' 22'' Forka Pass  وركا باس

 ''E 007° 04' 21.8'' N 46° 34' 58.2 غريير - امجبنة مصن  )منزن 
Maison du Gruyere Cheese 

Factory 

قبن  متروبنونين مواقا امسيارات محطة قطار
 يونررايوخ امصدود م مة

E 007° 54.450' N 46° 35.697' Lauterbrunnen near Interlaken 

 'E 007° 51.102' N 46° 40.950 انترتكن اميربية  ي ام طار محطة
Interlaken West Railway 

Station 

 E 008° 26' 94'' N 46° 43' 08'' Susten Pass ستين باس

متحا امحيالا امريرية امسويسرية بام رب 
 انترتكن من

E 008° 4.786' N 46° 45.071' 
Ballenberg live museum near 

Interlaken 

 E 006°38'45.7" 'N 46° 48' 33.5 Grandson Castle نيوأاتين سلى بحيرلا قراندسون قلدة

http://www.oeschinensee.ch/
http://www.oeschinensee.ch/
http://www.oeschinensee.ch/
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 E 008° 23.692' N 46° 49.137' Engelberg Village (Titlis) لسملت محطة امصدود ان لبيرق قرية

 E 008°344583'' N 46° 562091'' Car Parking Grimsel Pass باس قرمسين مواقا امسيارات  ي

 "E 008°313904'' N 46° 579159 سي قيلمير بحيرلا و قطار
Gelmer Funicular -

 Gelmersee Lake 

 E 009°32'38.3" N 47° 01' 01.3' Hidi House وامباصات  )مواقا امرندق هايد  قرية

 E 008°32'49.7" 'N 47° 02' 33.7 Goldau A4 (RIGI) قمة ري ي A4 قلداو محطة قطار

 E 007° 43' 15'' N 48° 16' 06'' Europa Park مدينة ومداب ووروبا بار 

 
 بعض المطاعم في الاتحاد السويسريبعناوين ائمة ق
 العنوان المطعم فئة

 بيرن

 نجوم / مأكولات شرقية و غربية 5مطاعم 

Zum Blauen Engel 

Seidenweg 9b 

Tel: 031 / 302 32 33 

 نجوم / مأكولات شرقية و غربية 5مطاعم 
La Terrasse im Bellevue 

Kochergasse 3 

Tel: 031 / 320 45 45 

 مأكولات غربية
Lorenzini 

Hotelgasse 10 

Tel: 031 / 318 50 67 

 مأكولات غربية
Entrecote Café Federal 

Baerenplatz 31 

Tel: 031 / 311 16 24 

 مأكولات غربية
Kornhauskeller 

Kornhausplatz 18 

Tel: 031 / 327 72 72 

 سويسري

Harmonie 

Hotelgasse 3 

Tel: 031 / 313 11 41 
 

Le Mazot 

Baerenplatz 5 

Tel: 031 / 311 70 88 

 إيطالي

 

Molino 

Waisenhausplatz 13 

Tel: 031 311 21 71 

Il Grissino 

Waisenhausplatz 28 

Tel: 031 / 311 00 59 

Luce 

Zeughausgasse 28 

Tel: 031 / 310 99 99 

 لبناني
 

 

Domino 

Schwanengasse 3 

3011 Bern 

Tel: 031 / 311 41 91 

Adonis 

Moserstrasse 27 

3014 Bern 

Tel: 031 / 333 07 77 

 ابانيي
 

 

Kabuki 

Markthalle 

Bubenbergplatz 9 

Tel: 031 329 29 19 

 هندي
 

Way to India 

Markthalle 

Bubenbergplatz 9 

Tel: 031 / 329 29 01 

 زيوريخ

 سويسري
 

Kronenhalle  

Raemistrasse 4 

8001 Zurich  

Tel: 044 / 262 99 00 

 

Zeughauskeller 

Bahnhofstrasse 28a 

8001 Zurich 

Tel: 044 / 211 26 90 
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 مطبخ متنوع
 

Petermann's Kunststuben 

Seestrasse 160 

8700 Kuesnacht 

Tel: 044 / 910 07 15 

 

Blaue Ente 

Seefeldstrasse 223 

8008 Zurich 

Tel: 044 / 388 68 40 

 مطعم نباتي
 

Hiltli 

Sihlstrasse 28 

8001 Zurich 

Tel: 044 227 70 00 

 لبناني
 

Le Cedre 

Badenerstrasse 78 

8004 Zurich 

Tel: 044 / 241 42 72 

Cedre Bellevue 

Schifflaende 5 / am Hechtplatz 

8001 Zurich 

Tel: 044 / 227 70 00 

 أسيوي
 

Tao Lounge 

Augustinergasse 3 

8001 Zurich 

Tel: 044 / 448 11 22 

 هندي
 

Taj Palace 

Hoenggerstrasse 25 

8037 Zurich 

Tel: 044 271 67 20 

 ايطالي
 

Toto 

Seefeldstrasse 124 

8008 Zurich 

Tel: 043 / 443 00 80 

Casa Ferlin 

Stampfenbachstrasse 38 

8006 Zurich 

Tel: 044 362 35 09 

 جنيــــف

 سويسري

Perle du Lac 

128 Rue de Lausanne 

Tel: 022 / 909 10 20 

Edelweiss 

Place de la Navigation 2 

Tel:  022 / 544 5151 

 فرنسي

 

Brasserie Lipp 

Rue de la Confédération 8 

Tel: 022 / 311 10 11 

 ايطالي

 

La Trattoria 

Rue de la Servette 1 

Tel: 022 / 734 94 76 

Roberto 

Rue Pierre Fatio 10 

Tel: 022 / 311 80 33 

 شرقي
 

Le Diwane 

Rue de Zurich 6  

Tel: 022 / 732 73 91 

 انترلاكن

 سويسري

 

 

 

Schuh 

Hoehweg 56 

3800 Interlaken 

Tel: 033 / 822 94 41 

 هندي

Spice India 

Postgasse 6 

3800 Interlaken 

Tel: 033 / 821 00 91 

 لوزيرن
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 هندي

Taj Palace 

Hotel Alpina 

Frankenstrasse 6 

6003 Lucerne 

Tel: 041 / 410 70 20 

 Aqua 

Inseliquai 12 

6005 Lucerne 

Tel: 041 / 2 

 Olivo 

Grand Casino Luzern 

Haldenstrasse 6 

6006 Lucerne 

Tel: 041 / 418 56 56 

 مونترو

شرقي إيراني  

Le Palais Oriental (Iranian) Rest. Montreux 

 

N 46° 24.773' 

E 006° 54.532' 

 
 
 
 
 

  

 
 وقـــــراكز التســم        

  

 

ز سم  لمرك  لعنو ن  
Kalanderplatz 1 

CH-8045 Zürich 

Telefon +41 44 204 99 99 

Shoppi & Tivoli, Spreitenbach 

Industriestrasse 1 

CH – 8604 Volketswil 

 +41 (43) 399 49 60 

VOLKI-LAND 

Postfach 483 

CH-8105 Regensdorf 

Tel. +41 (0)44 843 13 30 

Fax +41 (0)44 843 13 31 

Zentrum Regensdorf 

8620 Wetzikon - Tel. +41 43 488 24 11 

 

Züri Oberland Märt - Bahnhofstrasse 151 

 

Neue Winterthurerstr. 99 

8301 Glattzentrum 
 

Telefon 044 839 42 42  
 

Einkaufszentrum Glatt  

Rue Pierre-à -Mazel 10 

2000 Neuchâtel 

Tél. 032 723 2470 

Fax 0327232471 

La Maladière Centre 

1227 Carouge 

Tél. + 41 22 304 80 00 

Fax + 41 22 304 80 01 

 

commercial & de loisirs 

 

16 - 20 rue de Lausanne à deux pas de la Gare Cornavin 

Genève 

CENTRE COMMERCIAL "LES CYGNES" 

Baslerstrasse 50 

  8066 Zürich 

Telefon 044 497 52 52 

Einkaufszentrum Letzipark 
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Hofwiesenstr. 350 

CH-8050 Zürich 

Tel. 044 316 70 70 

Einkaufszentrum 

Neumarkt Oerlikon 

Papiermühlestrasse 71 

CH-3014 Bern 

 

Wankdorf Center 

Neue Brünnen AG 

Riedbachstrasse 100 

3027 Bern 

http://www.westside.ch 

westside 

 

FoxTown is just around the corner: only 15 km from 

Lugano and 50 km from Milan, Mendrisio exit 

http://www.foxtown.ch 

Foxtown 

"N 46° 28' 33.0 

E 006°23'45.0" 

Outlet Aubonne A1 Ext14 

N 46° 13' 9.00'' 

E 006° 6' 50.28'' 

Blaxert Mall (Geneve) 

N 46° 13.273' 

E 006° 5.801' 

Coop Carrefour Shopping Center near GVA airport 

N 46° 13.647' 

E 005° 59.527' 

Val Thoiry Mall near GVA airport 

N 46° 15' 14.8 

E 006°07'14.2" 

Hyper Champion Ferney 

N 46° 20' 6.01'' 

E006°09' 25.74'' 

Chafan Mall (Geneve) on A1 Highway 

 
 

  

 
 ــوك والمصــــــارفالبنـــ   

  

 
ات اممصر ية و  يما ـتدتبر سويسرا من وأ ر دون امدامم احتضانا ملبنو  و ت ديما مللدم

 : ومراكز امصرا ة يلي بد  امبنو  امسويسرية
 

 "اتحاد البنوك السويسرية "يو بي أس 

 

UBS AG 
Barenplatz 8 

CH - 3000 Bern 94 

Tel : + 41 (0) 31 336 21 11 

Fax  + 41 (0) 31 336 47 41 

www.ubs.com 

  مصرف كريدي سويس 
Credit Suisse AG 

Tel.: 0041313588111 

www.credit-suisse.com 

 

  مركز صرافة و وسترن يونيونيون 
 

http://www.westernunion.ch 
 
 

http://www.westside.ch/
http://www.foxtown.ch/
http://www.foxtown.ch/
http://www.westernunion.ch/
http://www.westernunion.ch/
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 المساجد والمراكز الإسلامية في بعض المدن السويسرية

  

 مكان اممصلى  ي مطار زيوريخ  Transit D 

 امطابق امثانيمكان اممصلى  ي مطار جنيا    
 بيـرن :  (أ)

 اممركز الإسلامي  
Islamic Center 

Hochfeld Street 117 

CH - 3009 Bern   

Tel.: + 41 (0) 31 82 42 23 02 

 مركز اممؤسسة الإسلامية ببيرن 
Foundation Islamic Center Bern 
Lindenrain 2A  

CH - 3012 Bern 

Tel.: + 41 (0) 31 30 26 291  

 )ب( بازل : 

  اممسـجد امدربي 
Arabic Mosque 

Friedensgasse 18, Basel  

Basel, Switzerland 

Tel . : + 41 (0) 24 50 26 361 

Internet: www.mosque.ch 

  مسـجد امـرحمة 
Arrahma Mosque  
Elsasserstrasse 128 

CH - 4056 Basel, Swizerland 

Tel. : + 41 (0) 32 22 36 961 

E-Mail : mohmmedissa@yahoo.com 

 زيورخ :  ج()

 مركز اتحاد اممسلمين بسويسرا 
Islamic Association in Switerland Feedrat 

Leutschenbachstrasse 71 

CH - 8050 Zurich 

Tel.: + 41 (0) 445 11 33 01 
  اتحاد اممسلمين الأمبان 

Islamic Association-Albanic 

Rauti Street 58, Dnalreztiws, 

CH - 8048 Zurich 

Tel.: + 41 (0) 449 28 14 92 

 ( جنيف : د)
 اممؤسسة امث ا ية الإسلامية 

  اممـركز الإسلامي 
Islamic Centre , Vives-Eaux 

CH - 1207 Geneva 

Tel.: + 41 (0) 22 86 75 736 
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 مسجدام  
Islamic Center and Mosque of the Islamic  

Dnalreztiws, 1216 Geneva  

Tel. : + 41 (0) 22 41 11 71 791  

Fax: + 41 (0) 22 41 98 72 791 

 

  

 
 الخدمات الطبية والطوارئ         

  

 

 امم يمين دالن اتتحاد امسويسر .تامين امصحي ىمزامي سلى يدتبر ام 

   ما ما جاورها  وواضي امسويسرية وو سار  صحي  ي الأر طارئ ي حامة مواج ت  لأ
 سلي  ىت مراجدة قسم امطوارئ  ي و  مستأرى م  ىبراز وثي ة امتامين امصحي.

  ت رير طبي سن  طلب رضنوي والأدويةملطوارئ بإيصاتت امد    احرص سلى اتحتراظ
 .مأركة امتأمين مت ديمهة امحام

 ه ملصيدميات امموجودلا  ي محطات ام طار  ي اممدن مة امحاجة امى صيدمية يمكن امتوج ي حا
صباحا  6::0من الساعة  سادلا امكبرى حيث تكون ساسات سمل ا سلى مدار ويام الأسبوع

 مساء. 88:66حتى الساعة 

 
  لعنو ن  لمستشرى

 بيرن

 مستشرى  لجامعي بيرن ل

Inselspital,Bern University 

Hospital 

 

Freiburgstrasse 10 

Tel.: 0041316322111 

www.insel.ch 

 

 مستشرى  لولاد  وأمر ض  لنساء

Frauenklinik des inselspitals  

Effingerstrasse 102 

3010 Bern  

Tel: 031 633 10 10 

 مستشرى زيقلر

Universität Bern Kliniken der 

medizinischen Fakultät 

Chirurgische 

Ziegler Spital Netz Bern 

Morillonstrasse 75 

3001 Bern 

Tel: 031 970 71 11 

  Lindenhofspitalمستشرى لين نهوف
Bremgartenstrasse 117 

3001 Bern 

 

Tel: 031 300 88 11 

 

  Salem Spitalمستشرى سالم
Schänzlistrasse 39 

3013 Bern 

 

Tel: 031 337 89 89 

 

 

 مستشرى سون هوف

Sonnenhof 

 

 

Buchserstrasse 30 

3006 Bern 

 

Tel: 031 358 11 11 

 

 مستشرى بوسيت

Klinik Beau-Site  

 

Schänzlihalde 11 

3013 Bern 

 

Tel: 031 335 33 33 
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 مستشرى  نجلري 

Privatklinik Engeried  

 

Riedweg 15 

3012 Bern 

 

Tel: 031 309 91 11 

 مستشرى تيريناو

Tiefenauspital 

 

Tiefenaustrasse 112 

3004 Bern 

Tel: 031 308 81 11 

 

 زويوريخ
 Rämistrasse 100  خيبزيور  لمستشرى  لجامعي

8091 Zürich 

Tel: 044 255 11 11 

 

 مستشرى  لأطرال  لجامعي

 Kinderspital Zürich 

 

Universitäts-Kinderklinik 

Steinwiesstrasse 75 

8032 Zürich 

 

Tel: 044 266 71 11 

 

  )مستشرى هيرسلان ن( 

Hirslanden Clinic  

 

Witellikerstrasse 40 

8032 Zürich 

 

Tel: 044 387 21 11 

 

 مستشرى إن بارك

Im Park Clinic  

 

Seestrasse 220 

8027 Zürich 

Tel: 044 209 21 11 

 

 جنيف

 مستشرى جامعة جنيف

Hopitaux Universitaires de 

Geneve, HUG 

 

Tel.: +41 (0) 22 372 33 11 

.hcuge.chwebmaster@diogenesMail:-E 

www.hcuge.ch 

 

 لوز ن
 مستشرى جامعة لوز ن 

Hopitaux CHUV – Centre 

hospitalier Universitaire vaudois 

Rue du Bugnon 46, CH – 1005 Lausanne 

Tel. : +41 (0) 21 314 11 11 

info@chuv.chMail : -E 

www.chuv.chInternet :  

 

 
 

Ambulance 
Tel: 144 from Switzerland 
  Tel: 112 from outside 

Switzerland      

 خدمات الإسعاف
 من داخل سويسرا 411 الهاتف : 
 من خارج سويسرا 441الهاتف : 

 

 
 

 
After Hours 
Emergency 
Physicians  
Tel: 0900576747 

 
 أطباء الإسعاف في الأوقات بعد الدوام

 
 6466700010 الهاتف:       

 
Medical Information 
Provider 
Tel: 1818 

 
رقام هاتف استعلامات عن أ

أطباء أو الصيدليات 
 المناوبة

4141الهاتف:   

mailto:webmaster@diogenes
http://www.hcuge.ch/
http://www.hcuge.ch/
mailto:info@chuv.ch
http://www.chuv.ch/
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 خدمات طبية للمنازل
 

 1100404/614الهاتف: 
 1100406/614فاكس: 

SPITEX 
Hausbetreuungsdienst 
Schwarztorstrasse 69 
3000 Bern 14 
 
Tel: 031 326 61 61 
Fax: 031 326 61 60 

 
 :يمكن زيارة الموقع الالكترونيء سويسرا للمزيد من المعلومات عن الأطباء في كل أنحا

http://www.doctor.ch 
 : بالتالي وتوصي الملحقية الصحية بألمانيا وأوروبا للقادمين للعلاج على نفقة الدولة

 

 .امتأكد من موسد اممستأرى واسم امطبيب اممدامج 

 .امتامين امصحي ملمرا ق 

 ا سن موسد اممستأرى دون ى ادلا امملح ية.سدم امتلل 

 .امتواصن م  امملح ية قبن امسرر ميتسنى ىرسان مترجم مترتيب ىجراءات اتست بان 

 .سدم امتدلن باممواسيد وو تييير اممستأرى ىت سن طريق امملح ية 

  ت ففوم امملح يففة امصففحية بتففامين ودويففة اممففري  لففلان ىقامتففه  ففي دومففة امدففلاج  وسنففد
لا يتم صرا ما يحتاجه اممري  مفن الأدويفة ممفدلا أف ر سلفى ون ي فوم بدفد ذمف  امميادر

ممدينفة بمتابدة تأمين ا من قبفن امتمفوين امطبفي بامتنسفيق مف  ىدارلا امأفوون امصفحية  في ا
 .امتي ي يم ب ا

  ملمفري  واممرا فق اممفذكور  )محددلا مفدى امملحفق امصفحي يتم صرا نر ات م طوسة
 تي يتم امدلاج  ي ا.بام رار وبدملة امدومة ام

 .يتم ىي اا امصرا  ي حان امتنويم باممستأرى 
 

 فيما يتعلق بالمواطنين السعوديين القادمين للعلاج على نفقتهم الخاصة:
 

 .استأارلا امملح ية امصحية سن اممراكز امدلاجية اممتلصصة واممناسبة 

 نترنت.امتأكد من مصداقية اممراكز امطبية امتي مدي ا سرو  سلى أبكة ات 

  سلففى اممففري  ون يطلففب مففن اممستأففرى املطففة امدلاجيففة وامتكلرففة امت ريبيففة مفف   ففاتورلا
 موض   ي ا كا ة امتراصين امدلاجية.

 .امحرص سلى التيار مترجمين مدتمدين ملمين بامأوون امطبية 

 
 

  

 

 الممثليات والمكاتب التابعة للمملكة لدى سويسرا

  

 

 ) سفارة المملكة العربية السعودية ) بيرن 
Royal Embassy of Saudi Arabia (Bern) 

Kirchenfeldstrasse 64 

http://www.doctor.ch/
http://www.doctor.ch/
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CH –3005 Bern  

Tel. : + 41 (0) 31 352 15 55 

Fax.: + 41 (0) 31 351 45 81 

E –Mail.: chemb@mofa.gov.sa 

Mo-Fr. 09h00 – 15h00 (Embassy)   

             09h00 – 15h00 (Consulate section)  

  
 
 الدوام الرسمي بالسفارة من الاثنين إلى الجمعة 

   امثامثة سصرا.0  امتاسدة صباحا ىمى امساسة )9من امساسة )
 "E 7°27'37.35" N 46°56'33.87 سنوان امسرارلا )لط امطون وامدر   

 الرسمية يمكن التواصل مع رئيس القسم والاجازات وعالاسب نهاية إجازات وفي الرسمي الدوام أوقات في خارج للطوارئ

  6602455508080 : على الهاتف الجوال رقم القنصلي

 
 لقنصلية العامة للمملكة العربية السعودية )جنيف(ا 

 
Royal Consulate General of Saudi Arabia (Geneve) 

Route de Lausanne, 263 

CH – 1292 Chambesy – Geneve 

E – Mail.: chcon@mofa.gov.sa  

Tel.: +41(0) 22 758 9797 

Fax: +41(0) 22 758 9738 

 
 الدوام الرسمي بالقنصلية من الاثنين إلى الجمعة

   امثامثة سصرا.0  امتاسدة صباحا ىمى امساسة )9من امساسة ) 
 

ض(عى لن لكقىصاعب لك امب سجىعف )مط لكط ل ولك ل  E 006° 8' 55.92'' ''N 46° 14' 1.78 

 

 مكتب الخطوط الجوية العربية السعودية )جنيف   
Saudi Arabian Airlines (Geneve) 

  مطار جنيا امدومي
Tel Call Center: 084 800 66 00 

Fax.  + 41 (0) 22 717 86 45 

www.saudiairlines.com 
 

 الملحق الصحي في ألمانيا والاتحاد السويسري 
Medical Attache  

Botschaft des Konigerichs Saudi Arabishe 

Tiergartenstr. 33-34 

10785 Berlin 

Tel: + 49 (0) 30 88 925 101 

Fax: + 49 (0) 30 88 922 8331 

 
 الملحق الثقافي في فرنسا والاتحاد السويسري 

Bureau Culturel Saoudien 

Avenue Hoche 54 

Paris 75008 

Tel: + 33 1 440 18 686 

Fax: + 33 1 422 77 214 

www.culturearabie.net 

 الملحق التجاري في الاتحاد السويسري 
Saudi Commercial Attache Office 

mailto:chcon@mofa.gov.sa
http://www.saudiairlines.com/
http://www.culturearabie.net/
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Rue de Lausanne 82 

1202 Geneva 

Tel: + 41 22 741 56 56 

Fax:+ 41 22 741 56 50 

info@sca.ch.org  
 

  

 
 ـــمكرقــــام تهــأ          

  

 

  47 67 57 0900/امصيدمية   امطوارئطبيب 

    144الإســـــداا 

  117   امطوارئأرطة 

   118 رقة اممطـــا ئ  

  1414  رجان الإغاثة امجوية 

 140ية مساسدلا ساو ي امسيارات   جمد 

    50 50 321 031مكتب اممر ودات  ي بيرن 

    0000اتستدلامات 

 
  

 

        Kingdom of Saudi Arabia 
 ــير()أجندة السفـــــ

  

 
http://www.mofa.gov.sa Ministry of Foreign 

Affairs  

bassies.mofa.gov.sa/sites/switzerlandhttp://em Saudi embassy in 
Switzerland 

http://www.saudiembassy.net/ Saudi Embassy, 
Washington 

tp://www.shura.gov.saht Majlis Al Shura 
(Consultative 
Council) 

http://www.sagia.gov.sa/ Saudi Arabian 
General 
Investment 
Authority 

http://www.info.gov.sa/ Ministry of Culture 
and Information 

http://www.scta.gov.sa  
Saudi Commission 
for Tourism and 
Antiquities 

  

http://www.mof.gov.sa/en Ministry of 
Finance 

mailto:info@sca.ch.org
http://www.mofa.gov.sa/
http://www.mofa.gov.sa/
http://www.saudiembassy.net/
http://www.saudiembassy.net/
http://www.saudiembassy.net/
http://www.saudiembassy.net/
http://www.shura.gov.sa/
http://www.shura.gov.sa/
http://www.shura.gov.sa/
http://www.shura.gov.sa/
http://www.shura.gov.sa/
http://www.shura.gov.sa/
http://www.sagia.gov.sa/
http://www.sagia.gov.sa/
http://www.sagia.gov.sa/
http://www.sagia.gov.sa/
http://www.sagia.gov.sa/
http://www.sagia.gov.sa/
http://www.info.gov.sa/
http://www.info.gov.sa/
http://www.scta.gov.sa/
http://www.scta.gov.sa/
http://www.scta.gov.sa/SITES/ENGLISH/Pages/default_sct.aspx
http://www.scta.gov.sa/SITES/ENGLISH/Pages/default_sct.aspx
http://www.scta.gov.sa/SITES/ENGLISH/Pages/default_sct.aspx
http://www.scta.gov.sa/SITES/ENGLISH/Pages/default_sct.aspx
http://www.mof.gov.sa/en
http://www.mof.gov.sa/en
http://www.mof.gov.sa/
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http://www.mci.gov.sa/english/ Ministry of 
Commerce and 
Industry 

http://www.saudichambers.org.sa Council of Saudi 
Chambers of 
Commerce and 
Industry 

http://www.mep.gov.sa Ministry of 
Economy and 
Planning 

http://www.hajinformation.com/ Ministry of Hajj 

nglishhttp://www.moh.gov.sa/e Ministry of Health 

http://www.mohe.gov.sa/en Ministry of Higher 
Education 

http://www.qurancomplex.org/ the King Fahd 
Complex for 
Printing the Holy 
Quran 

islam.com-http://hajj.al Ministry of Islamic 
Affairs, Endowments, 
Da'wah and Guidance 

http://www.jcci.org.sa Jiddah Chamber 
of Commerce 

http://www.saudiaramco.com Saudi Aramco 

http://www.sabic.com/ Saudi Basic 
Industries 
Corporation 
(SABIC) 

http://www.kacst.edu.sa/en King Abdulaziz 
Center for 
Science and 
Technology 

http://www.islamweb.net 

 
Islamweb 

http://www.kff.com/ King Faisal 
Foundation 

http://bportal.kfshrc.edu.sa King Faisal 
Specialist 
Hospital and 
Research Center 

http://www.mopm.gov.sa Petroleum and 
Minerals, Ministry 
of 

http://www.sama.gov.sa Saudi Arabian 
Monetary Agency 

http://www.royalcommission.com/ Royal 
Commission for 
Jubail and Yanbu 

http://www.mci.gov.sa/english/
http://www.mci.gov.sa/english/
http://www.saudichambers.org.sa/
http://www.saudichambers.org.sa/
http://www.saudichambers.org.sa/
http://www.saudichambers.org.sa/
http://www.saudichambers.org.sa/
http://www.saudichambers.org.sa/
http://www.mep.gov.sa/
http://www.mep.gov.sa/
http://www.hajinformation.com/
http://www.hajinformation.com/
http://www.moh.gov.sa/english
http://www.moh.gov.sa/english
http://www.mohe.gov.sa/en
http://www.mohe.gov.sa/en
http://www.mohe.gov.sa/
http://www.mohe.gov.sa/
http://www.qurancomplex.org/
http://www.qurancomplex.org/
http://www.qurancomplex.org/
http://www.qurancomplex.org/
http://www.qurancomplex.org/
http://www.qurancomplex.org/
http://hajj.al-islam.com/
http://hajj.al-islam.com/
http://hajj.al-islam.com/
http://hajj.al-islam.com/
http://hajj.al-islam.com/
http://www.jcci.org.sa/
http://www.jcci.org.sa/
http://www.jcci.org.sa/
http://www.jcci.org.sa/
http://www.saudiaramco.com/
http://www.saudiaramco.com/
http://www.saudiaramco.com/
http://www.saudiaramco.com/
http://www.sabic.com/
http://www.sabic.com/
http://www.sabic.com/
http://www.sabic.com/
http://www.sabic.com/
http://www.sabic.com/
http://www.kacst.edu.sa/en
http://www.kacst.edu.sa/en
http://www.kacst.edu.sa/
http://www.kacst.edu.sa/
http://www.kacst.edu.sa/
http://www.kacst.edu.sa/
http://www.islamweb.net/
http://www.islamweb.net/
http://www.kff.com/
http://www.kff.com/
http://www.kff.com/
http://www.kff.com/
http://bportal.kfshrc.edu.sa/
http://bportal.kfshrc.edu.sa/
http://www.kfshrc.edu.sa/
http://www.kfshrc.edu.sa/
http://www.kfshrc.edu.sa/
http://www.kfshrc.edu.sa/
http://www.mopm.gov.sa/
http://www.mopm.gov.sa/
http://www.mopm.gov.sa/
http://www.mopm.gov.sa/
http://www.mopm.gov.sa/
http://www.mopm.gov.sa/
http://www.sama.gov.sa/
http://www.sama.gov.sa/
http://www.sama-ksa.org/
http://www.sama-ksa.org/
http://www.royalcommission.com/
http://www.royalcommission.com/
http://www.royalcommission.com/
http://www.royalcommission.com/
http://www.royalcommission.com/
http://www.royalcommission.com/
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http://www.spa.gov.sa/English Saudi Press 
Agency 

ttp://www.mowe.gov.sah Water and Electricity, 
Ministry of 

 

http://www.spa.gov.sa/English
http://www.spa.gov.sa/English
http://www.spa.gov.sa/
http://www.spa.gov.sa/
http://www.mowe.gov.sa/
http://www.mowe.gov.sa/
http://www.mow.gov.sa/
http://www.mow.gov.sa/

